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 بازسازی اقتصادی؛ اولویت نخست پس از جنگ

تمدید مهلت تسلیم 
اظهارنامه مالیاتی تا 
۳۱ اردیبهشت ماه 
۱۴۰۵

 ذخایر راهبردی 
 دست نخورده باقی

 مانده است

در شــرایط جنگی کشــور بیــش از هر زمــان به نظام 
فعالیــت کاهــش  دارد.  نیــاز  پاســخگو  و  فعــال   اداری 

 اداری و گســترش دورکاری می تواند بر اقتصاد و اداره کشور 
اثر منفی بگذارد.

 در شــرایطی که کشــور با وضعیت جنگی روبه‌رو است، 
طبیعی ترین انتظار آن است که همه بخش های کشور در خدمت 

مدیریت این وضعیت قرار گیرند. 
در چنیــن موقعیــتی، نظام اداری کشــور نیز باید نقشی 
فعال تر و پررنگ تر ایفا کند. تجربه های تاریخی نشان می‌دهد 
که در شــرایط بحران و جنگ، دستگاه های اجرایی نه تنها از 
حجم فعالیت خود نمی کاهند، بلکه متناسب با نیازهای کشور 
ـخود می‌افزایند؛ همان گونه  ــبر میزان کار و خدمت‌رــسانی ـ

که نیروهای مســلح، دستگاه های امدادی و بخش های حیاتی 
همچــون برق، آب و گاز در این شــرایط چند برابر گذشــته 

فعالیت می‌کنند.
از ایــن منظر، گســترش دورکاری برای بخش عمده‌ای از 
کارکنان نظام اداری با اقتضائات شرایط جنگی همخوانی چندانی 
ندارد. در چنین شــرایطی، کشور بیش از هر زمان دیگری به 
یک نظام اداری فعال، پاسخگو و در دسترس نیاز دارد؛ نظامی 
که بتواند تصمیم‌گیری ها را سرعت ببخشد و گره های اجرایی 

را سریع تر باز کند.
در این میان، تهران به عنوان پایتخت کشور جایگاهی ویژه 
دارد. بخش قابل توجهی از مدیریت و راهبری نظام اداری کشور 
در تهران متمرکز است و هرگونه کاهش در سطح فعالیت اداری 
در این شهر، به طور مستقیم بر عملکرد دستگاه ها در سراسر 
کشــور اثر می گذارد؛ حتی در اســتان هایی که ممکن است 
درگیر شرایط جنگی نباشند. به همین دلیل، کاهش فعالیت 
در تهران می تواند زنجیره‌ای از کندی ها و وقفه ها را در ســطح 

ملی ایجاد کند.
از سوی دیگر، پویایی نظام اداری رابطه مستقیمی با رونق 
اقتصادی دارد. بخش مهمی از مخاطبان دستگاه های اجرایی، 
فعالان اقتصادی و کارآفرینان هســتند؛ کسانی که برای ادامه 
فعالیت، تولید و ســرمایه‌گذاری به خدمات ســریع و کارآمد 
دستگاه های اداری نیاز دارند. در شرایط کنونی کشور، تقویت 
اقتصاد و حمایت از کســب‌وکارها ضرورتی مضاعف پیدا کرده 
اســت و این امر بدون یک نظام اداری فعال و در دســترس 

محقق نخواهد شد.
بر همین اساس، به نظر می‌رسد دستگاه های اجرایی، به‌ویژه 
در تهران، باید به طور کامل فعال باشند و در عین حال اختیار 
اعمال اســتثناها و تصمیم‌گیری در مــوارد خاص به مدیران 

دستگاه ها واگذار شود. 
همچنیــن شایســته نیســت در تریبون های رســمی و 
علنی به گونه‌ای ســخن گفته شــود که گویی دستگاه های 
ـکه چنین ـچرا ـ ـشده‌اند؛ ـ ـعملًاً تعطــیل ـ  اداری کــشور ـ

تصویری می تواند پیام نامناسبی به جامعه و فعالان اقتصادی 
منتقل کند.

نکته مهم دیگر، مسئله ثبات در تصمیم‌گیری است. تجربه 
سال های گذشته نشان داده که پس از عبور از شرایط جنگی 
نیز، به دلیــل ناترازی انرژی، محدودیت هــایی برای فعالیت 
دستگاه های اداری اعمال می شود. تصمیم‌گیری های مقطعی 
ـ از هفته‌ای به  و تغییرات مکرر در نحوه فعالیت دســتگاه ها ـ
هفته دیگر یا از ماهی به ماه دیگر ــ باعث بلاتکلیفی در امور 
اجرایی و اقتصادی می شــود. از ایــن رو، انتظار می‌رود دولت 
 برنامه‌ای مشــخص و شــفاف برای چند ماه آینده اعلام کند

 تا دســتگاه ها، کارکنان و فعالان اقتصادی بتوانند با اطمینان 
بیشتری برنامه‌ریزی کنند.

در عین حال، کاهش فعالیت دستگاه های اداری به بهانه های 
ـ این شائبه را در  ـ از جنگ گرفته تا ناترازی انرژی ـ مختلف ـ
افکار عمومی ایجاد می کند که گویا از نظر متولیان نظام اداری، 
بودن یا نبودن این دستگاه ها تأثیر چندانی در عملکرد کشور 
ندارد؛ برداشــتی که قطعاًً با واقعیت فاصله دارد و می تواند به 

سرمایه اجتماعی نظام اداری آسیب بزند.
بدیهی اســت که حضور کارکنان در محل کار در شرایط 
جنــگی باید همراه با رعایت کامــل اصول پدافند غیرعامل و 
ملاحظات ایمنی باشــد. اما این ملاحظات نباید به تعطیلی یا 
اختلال در اداره امور کشور بینجامد. کشور در شرایط حساس 
نیازمند یک نظام اداری پویا، فعال و مسئولیت پذیر است؛ نظامی 
که بتواند همزمان با حفظ ایمنی، موتور اداره کشور را روشن 

و فعال نگه دارد.

چرا دورکاری؟
چرا بلاتکلیفی؟

 در صورت 
دائمی شدن این 

آتش بس، یکی از 
مهم ترین مسائلی 

که در مقابل ساختار 
سیاستگذاری کشور 

قرار خواهد داشت 
اینکه این بازسازی 

به چه شیوه‌ای انجام 
شود و شامل چه 

سازوکارهایی بشود، 
موضوعی است 

که بدون توجه به 
تجربیات جهانی، پاسخ 

مشخصی برای آن 
وجود نخواهد داشت.

  جزئیات برخورداری از نرخ صفر و هرگونه معافیت یا تشویق مالیاتی
سازمان امور مالیاتی کشور، شرط برخورداری از نرخ صفر و هرگونه معافیت یا مشوق مالیاتی در اجرای مقررات تبصره )۱( ماده ۱۴۶ مکرر قانون مالیات های مستقیم را تشریح کرد.

 به نقل از سازمان مالیاتی ایران، بنا به صراحت تبصره )۱( ماده ۱۴۶ مکرر قانون مالیات های مستقیم، شرط برخورداری از نرخ صفر و هرگونه معافیت یا مشوق مالیاتی مندرج در این قانون و سایر قوانین، ارائه اظهارنامه مالیاتی، دفاتر و یا اسناد و مدارک موضوع ماده ۹۵ این 
قانون در موعد مقرر به ترتیبی که سازمان امور مالیاتی کشور اعلام می نماید )به جز موارد استثناء شده در این تبصره( می باشد و در صورت عدم ارائه اظهارنامه، دفاتر و یا اسناد و مدارک مذکور، مؤدی مطابق احکام و ضوابط این قانون مشمول مالیات، جریمه و مجازات مقرر می شود

چنانچه مودیان مالیاتی، در موعد مقرر قانونی نسبت به ارائه موارد فوق اقدام نموده باشند، در صورت رعایت سایر قوانین و مقررات مربوط، صرف پلمب دفاتر قانونی پس از شروع سال مالی، مانع برخورداری آنها از هرگونه معافیت، نرخ صفر یا مشوق مالیاتی نخواهد بود.
ضمنا، ارائه بخشی از اسناد یا ارائه بخشی از مدارک، از حیث مقررات تبصره صدرالذکر کفایت داشته، فلذا این امر نیز موجب محرومیت از نرخ صفر و هرگونه معافیت یا مشوق مالیاتی نخواهد بود.
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 بازسازی اقتصادی؛ اولویت نخست پس از جنگ
دکترفرحناز نعمتی هولاسو -   کشورهایی در مسیر بازسازی پس از جنگ موفق بوده اند که همزمان با بازسازی فیزیکی، سیاست های اقتصادی خود را اصلاح کرده اند. این فرآیند دو فاز دارد: در کوتاه مدت، کنترل تورم، تامین 

معیشت، حمایت از کسب وکارها و بازگشت اینترنت ضروری است. در بلندمدت، بهبود فضای کسب وکار و بهبود روابط خارجی اهمیت دارد.

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir

 بازســازی پس از جنگ، مفهومی اســت که در نگاه نخست اغلب با 
تصویرســازی های فیزیکی از ویرانی ها، تخریب زیرساخت ها و ضرورت 
بازسازی شهرها، جاده ها و تاسیسات حیاتی گره خورده است. اما تجربه های 
جهانی و تحلیل های عمیق اقتصادی نشان می‌دهد که آنچه بیش از بازسازی 
فیزیکی اهمیت دارد، اصلاح ریل سیاستگذاری اقتصادی است. در واقع، 
اگر اقتصاد یک کشور پس از جنگ بر همان مسیرهای نادرست پیشین 
حرکت کند، حتی بازسازی گسترده زیرساخت ها نیز نمی تواند رفاه پایداری 
ایجاد کند. به بیان دیگر، بازسازی فیزیکی بدون اصلاح نهادی و سیاستی، 
شبیه ساختن ساختمانی نو روی زمینی سست است که دیر یا زود دچار 

آسیب خواهد شد. 
به گفته کارشناسان در بلندمدت آزادسازی اقتصادی و اصلاح سیاست 
خارجی و در کوتاه مدت، تامین معیشــت و کنترل تورم و اتصال مجدد 
اینترنت، مهم ترین اولویت‌هایی هستند که باید در دستور کار سیاستگذاران 
قرار گیرند. براســاس اخبار اعلامی، به تازگی آتش بس موقتی بین ایران، 
آمریکا و اسرائیل برقرار شده است. در صورت دائمی شدن این آتش بس، 
یکی از مهم ترین مسائلی که در مقابل ساختار سیاستگذاری کشور قرار 
خواهد داشت اینکه این بازسازی به چه شیوه‌ای انجام شود و شامل چه 
ســازوکارهایی بشود، موضوعی است که بدون توجه به تجربیات جهانی، 

پاسخ مشخصی برای آن وجود نخواهد داشت.

   نگاهی به تجربیات جهانی
در تجربه جهانی، کشورهایی که پس از جنگ توانستند به رشد پایدار 
و توســعه‌ای دست یابند، آنهایی بودند که همزمان با بازسازی فیزیکی، 
اصلاحات عمیق اقتصادی و نهادی را در دستور کار قرار دادند. نمونه های 
تاریخی متعددی از این دست وجود دارد؛ کشورهایی که با اصلاح نظام های 
مالی، بهبود فضای کسب‌وکار، کاهش مداخلات غیرضروری دولت و ایجاد 
ثبات در سیاستگذاری، توانستند سرمایه گذاری داخلی و خارجی را جذب 
کنند و مسیر رشــد را هموار ســازند. در مقابل، کشورهایی که صرفا بر 
بازسازی فیزیکی تمرکز کردند و از اصلاحات اقتصادی غفلت ورزیدند، با 
تداوم مشــکلاتی نظیر تورم، بیکاری و رکود مواجه شدند و نتوانستند از 

فرصت پساجنگ برای جهش اقتصادی استفاده کنند.

بــا این حال، نگاهی دقیق تر به داده های اقتصادی و شــواهد تاریخی 
نشــان می‌دهد که بازسازی موفقیت آمیز اروپا در این دوره، بیش از آنکه 
حاصل دلارهای ارسالی باشد، نتیجه یک چرخش بنیادین در پارادایم های 
اقتصــادی و ایجاد محیطی بود که در آن بــازار، ثبات مالی و همکاری 
 De Long &( بین‌المللی توانستند شکوفا شــوند. دی‌لانگ و آیچنگرین
Eichengreen( در مقاله خود در سال ۱۹۹۱ اشاره می کنند که بازسازی 
پساجنگ را باید موفق ترین برنامه تعدیل ساختاری در تاریخ دانست که 
توانست مسیر حرکت تمدن غربی را از مداخله گری دولتی به سوی اقتصاد 
بازارمحور تغییر دهد. برای درک بهتر اینکه اگر اصلاحات ساختاری دوران 
بازسازی رخ نمی‌داد چه سرنوشتی در انتظار اروپا بود، می توان به تجربه 

آرژانتین در همان دوران نگاهی انداخت.
در سال ۱۹۴۷، آرژانتین کشوری ثروتمند با پتانسیل های رشد مشابه 
اروپا بود. اما دولت این کشور مسیر »پوپولیسم نظارت بر قیمت ها« را برگزید؛ 
این مسیر به معنی کنترل شدید قیمت ها، ملی‌سازی صنایع، تضعیف بخش 
صادرات و توزیع مجدد درآمدها بدون توجه به بهره‌وری بود. آرژانتین تلاش 
کرد با ایجاد دیوارهای تعرفه‌ای و مداخله دولتی، خودکفایی ایجاد کند، اما 
نتیجه آن شد که این کشور از یک اقتصاد پیشرو به یک اقتصاد در حال 
توسعه با بحران های مزمن تبدیل شد. بسیاری از کشورهای اروپایی مانند 
فرانسه و ایتالیا در سال ۱۹۴۷ دقیقا در لبه همان پرتگاهی قرار داشتند 
که آرژانتین در آن سقوط کرد. تمایل به ملی سازی و کنترل های دولتی 
در این کشورها بسیار بالا بود. برنامه های بازسازی پساجنگ با تشویق به 
بازگشت به تجارت جهانی و رقابت، مانع از »آرژانتینی شدن« اروپا شدند. 
این برنامه ها نشان دادند که دولت ها باید به جای تخصیص مستقیم منابع، 
به فراهم کردن زیرساخت های نهادی و ثبات مالی بپردازند و اجازه دهند 

بازار کار تخصیص منابع را انجام دهد.«

   فاز کوتاه مدت بازسازی اقتصادی
در دوران پســاجنگ، می توان بازسازی را در دو فاز اصلی تحلیل کرد: 
فاز کوتاه مدت و فاز بلندمدت. هر یک از این فازها دارای الزامات، اولویت ها 
و ابزارهای خاص خود هستند و موفقیت در هر یک، پیش‌نیاز موفقیت در 
دیگری است. در فاز کوتاه مدت، تمرکز اصلی باید بر تامین معیشت مردم 

و حمایت از کسب‌وکارهای آسیب‌دیده باشد. جنگ، به طور طبیعی باعث اختلال در فعالیت های اقتصادی، 
کاهش درآمد خانوارها و افزایش نااطمینانی می شود. در چنین شرایطی، اگر سیاستگذار نتواند حداقل های 
معیشتی را برای مردم فراهم کند، نارضایتی اجتماعی افزایش می یابد و زمینه برای بی ثباتی بیشتر فراهم 
می شود.یکی از مهم ترین چالش های فعلی اقتصاد ایران در این فاز، تورم بسیار بالاست. بر اساس داده ها، تورم 
نقطه به نقطه در اسفندماه ۱۴۰۴ به ۷۱.۸ درصد رسیده که در سال های پس از انقلاب بی سابقه است. چنین 
سطحی از تورم نه تنها قدرت خرید مردم را به شدت کاهش می‌دهد، بلکه باعث بی ثباتی در تصمیم‌گیری های 
اقتصادی، کاهش سرمایه گذاری و افزایش رفتارهای سفته بازانه می شود. بنابراین، کنترل تورم باید در صدر 
اولویت های سیاستگذاری قرار گیرد. این امر نیازمند اتخاذ سیاست های پولی و مالی منضبط، کاهش کسری 
بودجه دولت، جلوگیری از رشد بی‌رویه نقدینگی و ایجاد هماهنگی میان نهادهای اقتصادی است.در کنار 
کنترل تورم، حمایت هدفمند از اقشار آسیب پذیر نیز اهمیت ویژه‌ای دارد. این حمایت ها باید به گونه‌ای 
طراحی شــوند که ضمن کاهش فشار معیشتی، کمترین اثرات جانبی منفی را بر اقتصاد داشته باشند. 
به عنوان مثال، پرداخت های نقدی بدون پشتوانه می تواند به تشدید تورم منجر شود، درحالی که سیاست هایی 
مانند کوپن های هدفمند، حمایت از تولیدکنندگان کوچک و متوسط و ایجاد فرصت های اشتغال می‌تواند 
اثربخشی بیشتری داشته باشد. همچنین، احیای کسب‌وکارهای آسیب‌دیده، به‌ویژه در بخش های تولیدی، 

باید در دستور کار قرار گیرد تا چرخه اقتصادی کشور سریع تر به حرکت بازگردد.

   فاز بلندمدت بازسازی اقتصادی
اما فاز دوم، یعنی بازســازی بلندمدت، از اهمیت حتی بیشتری برخوردار است. در این مرحله، هدف 
اصلی باید اصلاح ریل کلی سیاســتگذاری اقتصادی و حرکت به ســمت آزادسازی و ایجاد یک اقتصاد 
رقابتی و کارآمد باشد. این اصلاحات شامل مجموعه‌ای از اقدامات در حوزه های مختلف است؛ از اصلاح 
نظام بانکی و مالیاتی گرفته تا بهبود فضای کسب‌وکار، کاهش انحصارات و تقویت بخش خصوصی. بدون 
چنین اصلاحاتی، اقتصاد کشور در دام رشد پایین و ناپایدار باقی خواهد ماند.یکی از محورهای کلیدی در 
این فاز، اصلاح سیاست خارجی است. تجربه نشان داده که تعامل سازنده با جهان می تواند نقش مهمی 
در جذب سرمایه گذاری خارجی، انتقال فناوری و افزایش صادرات ایفا کند. در مقابل، تنش های سیاسی و 
محدودیت های بین‌المللی، هزینه های اقتصادی را افزایش داده و فرصت های رشد را محدود می کنند. بنابراین، 
کاهش نااطمینانی سیاسی و بهبود روابط خارجی، می تواند به عنوان یک اهرم مهم برای بازسازی اقتصادی 
عمل کند. علاوه بر سیاست خارجی، رفع موانع داخلی سرمایه گذاری نیز ضروری است. این موانع شامل 
بوروکراسی پیچیده، قوانین و مقررات ناکارآمد، فساد اداری و عدم شفافیت است. سرمایه گذاران، چه داخلی 
و چه خارجی، نیازمند محیطی قابل پیش‌بینی و امن هستند تا بتوانند تصمیم‌گیری کنند. ایجاد چنین 
محیطی مستلزم اصلاحات نهادی عمیق و تقویت حاکمیت قانون است. همچنین، ثبات در سیاستگذاری 

و پرهیز از تصمیمات ناگهانی و غیرقابل پیش‌بینی، می تواند اعتماد فعالان اقتصادی را افزایش دهد.
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 ذخایر راهبردی 
دست نخورده باقی مانده 

است

وزیر جهاد کشاورزی گفت: طی جنگ رمضان نه تنها کمبودی در مواد غذایی و کالاهای اساسی رخ نداد، بلکه ذخایر راهبردی نیز دست نخورده باقی مانده است.
غلامرضا نوری در مراسم اربعین شهادت قائد امت؛ حضرت آیت الله سید علی خامنه ای )ره( تاکید کرد: رهنمودهای امام شهید به عنوان نقشه راه پیشرفت و ارتقاء آبرو و اعتبار این سرزمین هر لحظه در قلب 

و ذهن ما، فرمانده و راهگشای هر حرکت و فعالیتی خواهد بود.
وزیر جهاد کشاورزی با اشاره به تأکید رهبر معظم انقلاب، حضرت آیت الله سید مجتبی خامنه ای بر تحقق اقتصاد مقاومتی، تصریح کرد: بخش کشاورزی یکی از مهمترین عرصه های تحقق اقتصاد مقاومتی 

است و جامعه بزرگ کشاورزان، صنایع غذایی، روستائیان و عشایر به عنوان سربازان جبهه تأمین امنیت غذایی با روحیه ای جهادی در این مسیر حرکت می کنند.
نوری تأکید کرد: با یاری خداوند و با تلاش و پشتکار بخش های مختلف جهاد کشاورزی، امنیت غذایی جامعه همزمان با دفاع مقدس نیروهای نظامی از آب و خاک این کشور تأمین شده و به برکت همین 

مجاهدت هاست که به کوری چشم دشمن، نه تنها کمبودی در مواد غذایی و کالاهای اساسی رخ نداد، بلکه ذخایر راهبردی نیز دست نخورده باقی مانده است.

اهمیت سامان‌دهی روابط مرزی و نقش آن در امنیت
 لیلا جلیلوند     |         وزیر راه و شهرسازی خواستار توجه جدی و بازنگری در روابط مرزی با کشورهای همسایه شد و بر استمرار خدمات و 

ثبت رکوردهای عملیاتی راهداری در دوران جنگ تأکید کرد.

  توســعه افقی، ابزار افزایش تاب آوری 
شهری است

کارشناس بازار مسکن با تأکید بر ضرورت کاهش 
تراکم شهری گفت: توسعه افقی شهرها با توزیع 
متعادل جمعیت و افزایش سرانه ها، نقش مؤثری 
در افزایش تاب آوری شهری در برابر بحران ها دارد

فرشید ایلاتی، کارشناس ارشد بازار مسکن با 
اشــاره به آسیب پذیری برخی ساختمان ها به‌ویژه 
سازه های بلندمرتبه، اظهار کرد: بخشی از خسارات 
اخیر ناشی از سیاســت های نادرســت در حوزه 
ساخت‌وساز شهری، به‌ویژه تمرکز بر بلندمرتبه سازی 

در کلان شهرهایی مانند تهران است.
وی افزود: در برنامه هفتم توسعه، به‌ویژه در ماده 
۵۰، به صراحت تأکید شده که طی پنج سال پیش‌رو 
باید ۲۰ درصد به مساحت شهرها و روستاهای کشور 
افزوده شود. اجرای این حکم قانونی می تواند زمینه 

توسعه افقی شهرها را فراهم کند.
ایلاتی ادامه داد: افزایش افقی شهرها به معنای 
افزایش جمعیت نیست، بلکه هدف، توزیع مناسب 
جمعیــت موجود و کاهش تراکــم در بافت های 
فعلی اســت. با این رویکرد، می توان ســرانه های 
شهری را افزایش داد و از منظر پدافند غیرعامل، 
میزان آسیب پذیری ساختمان ها را کاهش داد. در 
شــرایط فعلی، بخشی از ساختمان های موجود یا 
دچار آسیب شده‌اند یا در معرض خطر قرار دارند؛ 
بنابراین، کاهش تراکم و استفاده از ظرفیت اراضی 
پیرامونی شهرها می تواند به عنوان یک راهکار اساسی 

در دستور کار قرار گیرد.
این کارشناس بازار مســکن در ادامه با اشاره 
به فناوری های نوین ساخت‌وساز در جهان گفت: 
کشــورهایی مانند چین در حوزه فناوری ساخت 
مسکن پیشــرفت های قابل توجهی داشته‌اند و از 

سطح ایمنی بالایی برخوردارند.
وی گفت: اســتفاده از این فناوری ها در ایران 
از نظر فنی امکان پذیر است، اما موضوع مهم تر از 
بُعُد فنی، بحث »اقتصاد مقیاس« در صنعتی سازی 
مسکن است. صنعتی سازی زمانی معنا پیدا می کند 
که ساخت‌وساز در مقیاس انبوه و مستمر انجام شود. 
تولید محدود مسکن نمی تواند به شکل‌گیری واقعی 
صنعت ساختمان منجر شود. زمانی که از ساخت 
انبوه و تیراژ بالا صحبت می کنیم، شرایط برای ورود 
فناوری های نوین، کاهش هزینه ها و افزایش کیفیت 

فراهم می شود.
ایلاتی با تأکید بر نقش سیاست های حمایتی 
دولت در این حوزه تصریح کرد: طرح های توسعه 
و حمایت از تولید مســکن، در واقع زیرســاخت 
شــکل‌گیری صنعتی سازی هســتند و بدون این 
طرح ها، امکان تحقق ساخت‌وساز صنعتی فراهم 

نخواهد شد.
این کارشــناس ارشد بازار مسکن عنوان کرد: 
مشــکل اصلی این اســت که سیاست های حوزه 
مسکن در کشــور از ثبات لازم برخوردار نیست. 
به عنوان نمونه، یک دولت برنامه‌ای برای ســاخت 
انبوه مســکن ارائه می‌دهد و بخش خصوصی بر 
اساس آن سرمایه گذاری می کند، اما با تغییر دولت، 
سیاست ها تغییر کرده و سرمایه گذاری ها به بازدهی 
مطلوب نمی‌رسد. برای حل این چالش، باید یک 
برنامه پایدار و بلندمدت، حداقل در بازه ۱۰ ساله، 
برای تولید انبوه مسکن در کشور تدوین و اجرا شود. 
استمرار این روند، خود به طور طبیعی زمینه توسعه 
صنعتی سازی را فراهم می کند و بخش خصوصی نیز 
با اطمینان بیشتری وارد سرمایه گذاری خواهد شد

وی با اشــاره به موضوع بازســازی واحدهای 
آسیب‌دیده گفت: در حال حاضر، اطلاعات مربوط 
به میزان خسارات، تعداد واحدهای تخریب شده و 
واحدهای نیازمند حمایت، به صورت نسبی مشخص 
است. با این حال، ضروری است یک سامانه شفاف 
و متمرکز از سوی نهادهایی مانند بنیاد مسکن یا 
وزارت راه و شهرسازی ایجاد شود تا مردم بتوانند 
وضعیت خسارات، نحوه دریافت تسهیلات و روند 

بازسازی را به صورت دقیق پیگیری کنند.
ایلاتی در پایان خاطرنشــان کــرد: نبود یک 
سازوکار شفاف باعث ایجاد نگرانی در میان مردم 
شده اســت؛ چراکه برخی هنوز اطلاع دقیقی از 
رونــد رسیدگی به وضعیت واحدهای خود ندارند 
و حتی در مواردی مراجعه‌ای از ســوی نهادهای 
مسئول صورت نگرفته است. راه‌اندازی سریع یک 
سامانه اطلاع‌رســانی و ثبت درخواست می تواند 
ضمن کاهش دغدغه شهروندان، فرآیند بازسازی و 

جبران خسارات را نیز تسریع کند.

  حجم آب سدهای تهران و البرز هنوز به 
وضع نرمال نرسیده است

سخنگوی صنعت آب با اشاره به بارندگی های 
اخیر در استان های تهران و البرز گفت: حجم آب 
سدهای استان تهران و البرز هنوز به وضع نرمال 

نرسیده است.
 عیسی بزرگ‌زاده با اشاره به وضع تهران گفت: 
بارندگی های اخیر در پایتخت نتوانسته عقب ماندگی 
منابع آبی را جبران کند، به طوری که پیش تر بخشی 
از تأمین آب از حجم مرده سدها انجام شده است

سخنگوی صنعت آب در مصاحبه با سیما بیان 
کــرد: برای جبران این شــرایط، نیاز به یک دوره 
ترســالی قابل توجه وجود دارد و یک بهار نرمال 

به تنهایی نمی تواند کمبودها را جبران کند.
وی تاکید کرد: شهرهایی مانند تهران، مشهد، 
اراک، ســاوه و ســایر مناطق واقع در پایین‌دست 
رشــته کوه البرز همچنان در شرایط حساس آبی 
قرار دارند و مدیریت مصرف آب در این مناطق از 

اهمیت ویژه‌ای برخوردار است.

 فرزانه صادق، در جمع اعضای هیئت مدیره سازمان راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای 
با قدردانی از تلاش های کارکنان این مجموعه اظهار کرد: تعدادی از همکاران سازمان 
راهداری در این جلسه حضور دارند و تعداد بسیار بیشتری از همکاران نیز در جایگاه های 
خدماتی در حال ارائه خدمت هستند و با آمادگی کامل خدمات خود را ارائه می‌دهند 

که به همه دست مریزاد و خدا قوت می گویم.
وزیر راه و شهرسازی با اشاره به ماهیت فعالیت های این سازمان ادامه داد: سازمان 
راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای از بیرون شــاید ســاده به نظر برســد و تصور شود که 
فعالیت های آن تنها در حوزه کارهای عمرانی است، اما برای اینکه خدمات به این شکل 
روان ارائه شود، اقدامات بزرگ و هماهنگی های گسترده‌ای در پشت صحنه انجام می شود

بر اساس اعلام وزارت راه و شهرسازی، وی تأکید کرد: تشکر من صمیمانه و از صمیم 
قلب است، زیرا هماهنگی ها و مهم تر از آن همدلی میان همکاران نقش تعیین کننده‌ای 
در پیشبرد امور دارد. اگر این همدلی وجود نداشته باشد، کار پیش نمی‌رود و صرفاًً با 

یک مأموریت اداری نمی توان چنین کارهایی را انجام داد.
وی ادامه داد: در بسیاری از مواقع باید فراتر از چارچوب های اداری عمل کرد. این 
روحیه را در میان همکارانم بارها دیده ام. فرقی هم نمی کند در چه جایگاهی باشید؛ 

همه با هم همکاری کردند تا بهترین اتفاقات رقم بخورد.
صادق تصریح کرد: گواهی می‌دهم که هر زمان اعلام می شد مسیری مسدود شده 
است، معمولًاً در فاصله دو سه ساعته یا حداکثر یک روز بعد اعلام می شد که مشکل 

برطرف شده است.

  مدیریت بحران در محورهای مواصلاتی
وزیر راه و شهرسازی با اشاره به بازسازی محور زنجان- قزوین در طول جنگ تحمیلی 
آمریکایی-صهیونی؛ ادامه داد: این کار جهادی، اتفاق بزرگی بود و باید مســتند شود. 
همکاران سازمان راهداری با مدیریت بحران و عملیاتی کردن بهینه آن، توانستند مسیر 

را دوباره فعال کنند. همین موضوع در بازسازی آزادراه تبریز نیز رخ داد.
وی افزود: برای ما اســتمرار و پایداری خدمات مهم تر از قضاوت ها بود و مردم خود این خدمات را مشــاهده 
می کنند. وقتی در دوردست ترین روستاها نیز کالاهای مورد نیاز موجود است، نشان می‌دهد این زنجیره به‌درستی 

کار خود را انجام داده است.

  همکاری میان دستگاه ها در پشتیبانی از حمل‌ونقل
وی با اشاره به همکاری میان دستگاه ها گفت: وزارتخانه های دیگر نیز در حوزه خدمات‌رسانی تلاش های قابل 
توجهی انجام دادند. در جلسات و تماس های متعدد، مسئولان دستگاه های دیگر نیز پیگیر موضوعات بودند. برای 
نمونه در حوزه تأمین سوخت و مسائل مرتبط با ناوگان، پیگیری هایی انجام شد و حتی برخی بدهی ها نیز مورد 

رسیدگی قرار گرفت.
وی تصریح کرد: همکاری هایی که در حوزه هایی مانند تأمین لاستیک، وام و روغن خودرو انجام شد برای جامعه 

رانندگان پیام مهمی داشت و نشان داد که همه دستگاه ها قدردان زحمات آن ها هستند.
وزیر راه و شهرسازی گفت: کاری که در حوزه حمل‌ونقل و راهداری انجام می شود فقط جنبه مادی ندارد و 
ابعاد معنوی قابل توجهی دارد. وی خطاب به کارکنان سازمان راهداری و حمل ونقل جاده ای افزود: همه شما 

جانانه پای کار ایستادید و لازم است این مسیر با تلاش بیشتر ادامه یابد.

  ضرورت بازنگری در اولویت بندی برخی طرح ها
صادق با اشاره به برنامه های آینده وزارت راه و شهرسازی در حوزه حمل و نقل اظهار کرد: جنگ ما را نسبت 
به برخی موضوعات هوشیارتر کرد. بر اساس شرایط موجود لازم است در برخی طرح ها و اولویت بندی ها بازنگری 

انجام شود. باید در کنار موارد محلی، به ابعاد ملی و بین‌المللی پروژه ها نیز توجه شود.
صادق در ادامه با اشاره به اهمیت ارتباطات منطقه‌ای گفت: در ارتباط و تعامل با کشورهای همسایه لازم است 
بازنگری هایی انجام شود. اتفاقاتی که در شرق کشور رخ داد؛ نشان داد که ظرفیت های بهتری در این منطقه 

وجود دارد.
وی با اشــاره به همکاری میان ســازمان های مختلف وزارت راه و شهرسازی گفت: همدلی میان شرکت ها و 

سازمان های تابعه این وزارتخانه در طول جنگ بسیار تقویت شد؛ لازم است این موضوع تقویت و ادامه یابد.
وزیر راه و شهرسازی ادامه داد: امروز شاهدیم که سازمان ها و شرکت های تابعه وزارت راه و شهرسازی برای 
حل مشکلات یکدیگر وارد عمل می شوند. همین روحیه خانوادگی در خانواده بزرگ وزارت راه و شهرسازی تأثیر 

زیادی در پیشبرد امور داشته است.
صادق گفت: در یکی از موارد، نگرانی هایی درباره جابه جایی مسافران وجود داشت،.اما با هماهنگی میان مدیران 
و مجموعه های مختلف؛ مسافران پس از رسیدن به مقصد بدون معطلی با اتوبوس جابه جا شدند. این موضوع 

امیدواری زیادی ایجاد کرد.
وزیر راه و شهرسازی تأکید کرد: بسیاری از اقدامات در دوران جنگ انجام شد که در شرایط عادی شاید تصور 
آن نیز دشوار بود. برخی از این اقدامات شاید کمتر مطرح شده باشد، اما لازم است این اقدامات مستندسازی و 
تحلیل شود تامدیران آینده بتوانند از این تجربه ها استفاده کنند. روایتگری در این حوزه بسیار مهم است و باید 

تلاش‌ و غیرت فعالان حوزه حمل‌ونقل جاده‌ای نیز روایت شود.
وی گفت: تلاش کارکنان صف، از جمله راهداران که در کنار پلیس راه فعالیت می کنند، بسیار ارزشمند است 

و باید مورد توجه و قدردانی قرار گیرد.
وزیر راه و شهرسازی در بخش دیگری از سخنان خود بر توجه به عملکرد کارکنان تأکید کرد و گفت: لازم 
است از افرادی که با تلاش و مسئولیت پذیری فعالیت می کنند قدردانی کرد؛ این موضوع می تواند انگیزه بخش باشد

وی افزود: لازم است در ادامه مسیر نیز با توجه به شرایط جنگ و پس از آن، نسبت به معیشت فعالان حوزه 
حمل‌ونقل جاده‌ای و بخش خصوصی که در این حوزه فعالیت می کنند توجه لازم صورت گیرد.

وزیر راه و شهرسازی تاکید کرد: بخش خصوصی در توسعه و آبادانی کشور نقش مهمی دارد و باید شرایطی 
فراهم شود تا این بخش بتواند همچنان در این مسیر حضور فعال داشته باشد.

تأمین و توزیع کالاهای مورد نیاز مردم در اولویت است
وزیر صمت گفت: وزارت صمت با همکاری دستگاه‌های مرتبط، برنامه تأمین و توزیع کالاهای 
مورد نیاز مردم، پشتیبانی از شبکه تولید و تجارت و مدیریت شرایط بازار را با جدیت دنبال می کند

»محمدجعفــر قائم پناه« معاون اجرایی رئیس جمهور، در بازدید از وزارت صنعت، معدن و 
تجارت و در دیدار با »سیدمحمد اتابک« وزیر صنعت، معدن و تجارت، آخرین وضعیت بخش های 
تولیدی و تجاری کشور، اقدامات انجام شده برای ترمیم و بازسازی صنایع آسیب‌دیده، روند تأمین 
و توزیع کالاهای مورد نیاز مردم و تمهیدات پیش‌بینی شده برای استمرار فعالیت های اقتصادی 

در شرایط خاص را بررسی کرد.
بر اساس اعلام وزارت صمت، در این دیدار، معاون اجرایی رئیس جمهور با قدردانی از تلاش های 
مدیران، کارشناسان و فعالان حوزه صنعت، معدن و تجارت، اظهار کرد: در شرایط دشوار اخیر، 
استمرار تولید، پایداری زنجیره تأمین، مدیریت بازار و تأمین نیازهای عمومی مردم، از مهم ترین 
مسئولیت های دولت بوده است و خوشبختانه با تلاش دستگاه های مسئول، بخش قابل توجهی 

از این مأموریت با انسجام و پیگیری مناسب دنبال شده است.
قائم پناه با اشاره به اهمیت حفظ آرامش بازار و تأمین به موقع کالاهای مورد نیاز مردم افزود: 
دولت علاوه بر آمادگی های پیشینی، در ایام جنگ تحمیلی اخیر با حساسیت کامل، وضعیت 
تولید، تجارت و عرضه کالا را رصد کرد و اجازه نداد اختلال در شرایط عمومی کشور، زندگی 

روزمره مردم و دسترسی آنان به کالاهای ضروری را با مشکل مواجه کند.
وی در ادامه، از تلاش های وزارت صنعت، معدن و تجارت و نیز همکاری مؤثر وزارت جهاد 
کشاورزی در تأمین کالاهای اساسی، تنظیم بازار و پاسخ گویی به نیازهای عمومی جامعه قدردانی 

کرد و گفت: هماهنگی میان دستگاه های مسئول در روزهای اخیر، نقش مهمی در حفظ ثبات 
نسبی بازار، تداوم عرضه کالاها و کاهش نگرانی های عمومی داشته است و این مسیر باید با جدیت 
ادامه یابد.معاون اجرایی رئیس جمهور همچنین با اشاره به آتش بس مشروط کنونی تصریح کرد: 
جمهوری اسلامی ایران با هوشیاری کامل، تحولات را دنبال می کند و دولت در هماهنگی کامل 
با نیروهای مسلح، از آمادگی لازم برای مواجهه با هرگونه بدعهدی یا نقض احتمالی آتش بس 
برخوردار است. در عین حال، اداره کشور، استمرار تولید، تأمین نیازهای عمومی و پشتیبانی از 

معیشت مردم، با قوت و انسجام در حال پیگیری است.
قائم پناه خاطرنشان کرد: تجربه روزهای گذشته نشان داد که کشور از ظرفیت مدیریتی و 

اجرایی لازم برای حفظ روند تولید، تجارت و تأمین نیازهای اســاسی مردم برخوردار است و 
همین انسجام، پشتوانه عبور از شرایط سخت و حفظ آرامش عمومی است.

در این دیدار، سیدمحمد اتابک وزیر صنعت، معدن و تجارت نیز گزارشی از آخرین وضعیت 
واحدهای تولیدی، روند فعالیت بخش های صنعتی و تجاری، اقدامات انجام شده برای ترمیم و 

بازسازی صنایع آسیب‌دیده و برنامه های وزارت صمت برای استمرار تولید و تجارت ارائه کرد.
وزیر صنعت، معدن و تجارت با اشاره به بسیج ظرفیت های موجود در بخش های مختلف این 
وزارتخانه، اعلام کرد: از نخستین ساعات بروز شرایط اخیر، برنامه‌ریزی لازم برای حفظ جریان 
تولید، استمرار فعالیت واحدهای صنعتی، پشتیبانی از زنجیره تأمین و صیانت از روند تجارت 

کشور در دستور کار قرار گرفت و اقدامات لازم با هماهنگی بخش های مختلف دنبال شد.
اتابک همچنین با اشاره به برنامه های وزارت صمت برای ترمیم و بازسازی واحدها و بخش های 
آسیب‌دیده تأکید کرد: تلاش بر این اســت که با استفاده از همه ظرفیت های فنی، اجرایی و 
پشتیبانی، بازگشت سریع تر واحدهای آسیب‌دیده به چرخه فعالیت و تولید محقق شود و کمترین 
وقفه در روند تأمین نیازهای کشور به وجود آید.وی افزود: وزارت صمت با همکاری دستگاه های 
مرتبط، برنامه تأمین و توزیع کالاهای مورد نیاز مردم، پشــتیبانی از شبکه تولید و تجارت و 
مدیریت شرایط بازار را با جدیت دنبال می کند تا مردم در تأمین اقلام ضروری و مورد نیاز خود 
با کمترین مشکل مواجه شوند.در پایان این دیدار، بر ضرورت تداوم هماهنگی های بین بخشی، 
تسریع در بازسازی بخش های آسیب‌دیده، حمایت از واحدهای تولیدی و تقویت سازوکارهای 

تأمین و توزیع کالاهای مورد نیاز مردم تأکید شد.

تخمین 500 میلیارد دلار درآمد ایران از محل عوارض تنگه هرمز
روزنامه بریتانیایی تلگراف برآورد تخمین زده که با دریافت عوارضی از کشتی هایی که از 
تنگه هرمز عبور می کنند، ایران از این محل می تواند در پنج سال آینده 500 میلیارد دلار 

درآمد کسب کند.
 دریافت عوارض از نفتکش ها برای عبور از تنگه هرمز، ایران را ثروتمند کرده و تجارت 
دریایی جهان را تحت تأثیر قرار خواهد داد. این بخشی از گزارشی است که روزنامه بریتانیایی 
»تلگراف« منتشــر کرده است.تنگه هرمز، آبراهی راهبردی میان ایران و عمان است که تا 
پیش از این، نفتکش ها معمولًاً از میانه این آبراه عبور می کردند اما از ۲۸ فوریه، کشتی هایی 
که قصد عبور از این گذرگاه ۲۱ مایلی را دارند، ناچار به تغییر مسیر شده‌اند.در سازوکاری 
که به »عوارضی تهران« معروف شده، کشتی ها باید به سواحل ایران نزدیک شوند و از میان 
جزایر قشم و لارک عبور کنند.مالکان کشتی ها سپس وارد فرآیندی پیچیده - و پرهزینه- از 

مذاکره می شوند.

  روند دریافت عوارض
طبق گزارش بلومبرگ، کشــتی ها ابتدا باید اطلاعات مربوط به محموله، مقصد و مالک 
نهایی خود را به شرکت های واسطه مرتبط با سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ارائه دهند.پس 
از آن، ایران حداقل یک دلار به ازای هر بشکه نفت به عنوان عوارض دریافت می کند؛ رقمی 
که بسته به میزان »دوســتی« کشور مالک کشتی افزایش می یابد.پرداخت ها باید به یوان 
چین یا ارزهای دیجیتال انجام شــود.به طور متوسط، هزینه عبور یک نفتکش به حدود ۲ 
میلیون دلار می‌رسد.در صورت تأیید نهایی، شناورهای سپاه، کشتی را برای ورود و خروج 

از »عوارضی« اسکورت می کنند.

  یک دستاورد مهم از جنگ
این سیســتم - که فعلًاً غیررسمی و از نظر حقوقی غیرقانونی تلقی می شود - به عنوان 
بزرگ ترین دســتاورد ایران از جنگ با ایالات متحده توصیف شده است.اکنون، این موضوع 
در مرکز آتش بس دو هفته‌ای اعلام شده توسط دوناالد ترامپ قرار دارد.ترامپ تأکید کرده که 
این آتش بس منوط به »بازگشایی کامل، فوری و امن تنگه هرمز« است.در مقابل، ایران اعلام 
کرده که هرگونه عبور باید »در هماهنگی با نیروهای نظامی ایران« انجام شود؛موضوعی که 
تفاوتی اساسی با اصل عبور آزاد دارد.یک مقام ایرانی نیز به آسوشیتدپرس گفته که توافق، 
همچنان به تهران اجازه دریافت عوارض را خواهد داد.دو هفته آینده مشخص خواهد کرد 

کدام سازوکار پابرجا خواهد ماند.

  پیامدهای اقتصادی و ژئوپلیتیکی
در صورت تداوم، این »عوارضی« می تواند صدها میلیارد دلار درآمد برای ایران ایجاد کرده 

و ساختار خاورمیانه و تجارت دریایی جهانی را به طور بنیادین دگرگون کند.
با این حال، تحلیلگران به تلگراف گفته‌اند که دوام بلندمدت چنین سیستمی بعید است

»پتراس کاتیناس« از اندیشکده Royal United Services Institute می گوید: ایران آموخته 
چگونه اقتصاد جهانی را در وضعیت گروگان نگه دارد.

در مقاطــعی، ترامــپ حــتی از ایــده اداره ایــن عوارضی توســط آمریکا اســتقبال 
 کــرده اســت: »چرا ما عــوارض نگیریم؟ ترجیــح می‌دهم ایــن کار را بکنیــم تا اینکه

 بگذاریم آنها بگیرند.«
کشورهای حوزه خلیج فارس نگرانند که ترامپ پس از یک دور دیگر از درگیری های شدید، 

منطقه را ترک کرده و کنترل تنگه ،حتی موقت، در اختیار تهران باقی بماند.
برخی کشورها ممکن است در کوتاه مدت ناچار به پرداخت این عوارض شوند. کشورهایی 
مانند امارات، قطر و بحرین فاقد خطوط لوله جایگزین هستند و انتقال گاز طبیعی مایع تنها 

از طریق کشتی امکان پذیر است.
کشورهایی مانند هند نیز ممکن است نفتکش های خود را اعزام کرده و هزینه عوارض را 
بپذیرند.با این حال، در بلندمدت، کشورهای منطقه حاضر نخواهند بود چنین منبع عظیم 

درآمدی به یک حکومت متخاصم منتقل شود.

  برآورد درآمد۵۰۰میلیارد دلاری
»هوگو دیکسون« تحلیلگر رویترز برآورد کرده که تهران می تواند طی پنج سال آینده تا 

۵۰۰ میلیارد دلار درآمد از این محل کسب کند.
حتی بخشی از این رقم نیز می تواند ایران را به قدرتی مســلط در منطقه تبدیل کند و 

امکان بازسازی چندباره توان نظامی آن را فراهم آورد.

  خطر تشدید درگیری
»الن والد« از اندیشکده Atlantic Council می گوید: پایان جنگ در حالی که ایران همچنان 
این عوارضی را اداره کند، بعید است.او تأکید می کند که عربستان، امارات و دیگر کشورهای 
منطقه در نهایت »ناچار به اقدام نظامی خواهند شد«.در کوتاه مدت، دشمنان ایران ممکن 
است نفتکش های ناوگان غیررسمی آن را هدف قرار دهند؛ ناوگانی که اکنون دو برابر گذشته 

نفت حمل می کند و سود آن نیز تقریباًً دو برابر شده است.

  پیامدهای حقوقی و بین‌المللی
طبق کنوانسیون حقوق دریاها، هیچ کشوری حق مداخله در »عبور بی ضرر« کشتی ها از 
تنگه های بین‌المللی را ندارد. دریافت عوارض تنها در کانال های مصنوعی مانند سوئز یا پاناما 
مجاز است.ایران در نامه‌ای به سازمان بین‌المللی دریانوردی، این اقدام را دفاعی دانسته و اعلام 
کرده هزینه ها برای بازرسی کشتی های مشکوک دریافت می شود. اما به گفته کارشناسان، 

این استدلال »غیرقابل قبول« است.

  سناریوهای پیش رو
در بدترین حالت، فروپاشی قواعد حقوق دریاها می تواند به کنترل بیشتر تنگه های راهبردی 

توسط کشورهایی مانند روسیه و چین منجر شود.
با این حال، بسیاری از تحلیلگران معتقدند شدت پیامدهای این طرح آن قدر بالاست که 

احتمالًاً پیش از تثبیت، با واکنش نظامی مواجه شده و فروخواهد پاشید.

  درباره تلگراف
The Telegraph یکی از روزنامه های قدیمی بریتانیاســت که در ســال ۱۸۵۵ تأسیس 
شده و به عنوان یک رسانه جریان اصلی با گرایش تحریریه‌ای محافظه کار شناخته می شود.
و بین‌الملــل  روابــط  اقتصــاد،  سیاســت،  حوزه هــای  در  روزنامــه   ایــن 

 فرهنگ پوشش گسترده‌ای دارد و به‌ویژه در تحلیل های ژئوپلیتیک و گزارش های خارجی 
نفوذ قابل توجهی دارد.
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رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور از تمدید مهلت تسلیم اظهارنامه مالیاتی موضوع قانون مالیات‌های مستقیم با موافقت وزیر اقتصاد تا ۳۱ اردیبهشت ماه ۱۴۰۵ خبر داد.
 بر اساس اعلام امور مالیاتی ایران، سیدمحمدهادی سبحانیان رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور با اشاره به شرایط ناشی از تحمیل جنگ بر کشور و ضرورت همراهی با فعالان اقتصادی، اظهار کرد: در اجرای 

مصوبات مراجع ذی‌صلاح و به منظور تسهیل انجام تکالیف قانونی مودیان، با موافقت وزیر امور اقتصادی و دارایی، مهلت تسلیم اظهارنامه مالیاتی تمدید شده است.
وی تاکید کرد: بر اساس این تصمیم، موعد تسلیم تمامی اظهارنامه های مالیاتی موضوع قانون مالیات های مستقیم که انقضای مهلت تسلیم آنها از ۹ اسفندماه سال ۱۴۰۴ تا ۱۵ اردیبهشت ماه سال ۱۴۰۵ است 

تا پایان ۳۱ اردیبهشت ماه سال جاری تمدید شد.
رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور همچنین خاطرنشان کرد: این تمدید در راستای حمایت از واحدهای اقتصادی، کاهش فشارهای ناشی از شرایط ویژه کشور و فراهم ساختن فرصت کافی برای انجام تکالیف 

قانونی است.

تمدید مهلت تسلیم 
اظهارنامه مالیاتی تا ۳۱ 
اردیبهشت ماه ۱۴۰۵

اماواگرهای بازگشایی بورس پس از آتش  بس

ابوالفضل  حمیدی  -  بازارهای مالی با اشاره به فضای مبهم و متلاطم ناشی از شرایط جنگی و نبود امکان برآورد دقیق از وضعیت شرکت ها را 
نمی توان دقیق مورد ارزیابی قرار داد »در این شرایط اگر بازار باز شود، ممکن است بسیاری از ارزش ها به صورت ناعادلانه از بین برود؛ چون 

برآوردها در فضای جنگی با خطای بالا همراه است.«

 عدم تغییر نحوه فعالیت بازار سرمایه در 
هفته آینده

معاون نظارت بر ناشران سازمان بورس و اوراق 
بهادار ضمن اشاره به عدم تغییر نحوه فعالیت بازار 
در هفته آینده‌ از تداوم بررسی مســائل مربوط به 

افشای ناشران خبر داد.
 حمید یاری معاون نظارت بر ناشران سازمان 
بورس و اوراق بهادار گفت: در جلســه روز جاری 
)پنجشنبه( اعضای هیئت مدیره و مدیران سازمان 
بورس با ارکان، موضوع افشــای ناشران به منظور 
ایجاد آمادگی بازگشایی بازار سهام و ابهامات پیش 

رو مجدداًً مورد بحث و بررسی قرار گرفت.
بر اســاس اعلام سازمان بورس و اوراق بهادار، 
یاری افزود: افشــای اقلام اطلاعاتی و رخدادهای 
مهــم و اثرگذار بابت کاهش عدم تقارن اطلاعاتی 
و تصمیم‌گیری مناسب تر سرمایه گذاران از الزامات 
بازگشایی بازار سهام است و جلسات متعددی طی 
روزهای گذشته با بخش های مختلف بازار سرمایه 
در این خصوص برگزار شده است.وی در خصوص 
فعالیت بازار سرمایه در هفته آینده نیز اظهار کرد: بر 
اساس مصوبه شورای عالی بورس، طی روزهای  شنبه 
۲۲ فرودین لغایت پایان روز کاری چهارشنبه ۲۶ 
فروردین ۱۴۰۵، فعالیت بازار سرمایه مشابه هفته 
جاری بوده و تغییری در شــرایط فعالیت بازارها 

ایجاد نخواهد شد.

 جرایم دیرکــرد اقســاط وام بانکی 
تولیدکنندگان بخشیده می شود

یک نماینده مجلس گفت: مقرر شــد جریمه 
دیرکــرد تولیدکنندگانی که به علت وقوع جنگ 
رمضان نتوانســته‌اند تولید مناسب و کافی داشته 

باشند بخشیده شود.
 به نقل از خانه صمت ایران؛ رحمدل بامری  عضو 
هیئت‌رئیسه کمیسیون کشاورزی مجلس اظهار 
کرد: در جلسات وبیناری کمیسیون کشاورزی و 
کمیسیون ویژه حمایت از تولید مقرر شد جریمه 
دیرکرد از تولیدکنندگانی که به علت وقوع جنگ 
تحمیلی رمضان نتوانسته‌اند تولید مناسب و کافی 

داشته باشند، اخذ نشود.
بامری افزود: همچنین تصمیماتی اتخاذ شد تا به 
تولیدکنندگانی که پیش از این تسهیلات دریافت 
کــرده بودند، فرصت مجددی بــرای بازپرداخت 

داده شود.

برآورد صحیح از رخدادهای مختلف برای شرکت‌هایی که به صورت مثبت یا، بهتر بگویم، بیشتر منفی تحت 
تأثیر قرار گرفته‌اند، در حال حاضر بسیار دشوار است. حتی خود شرکت ها نیز اگر بخواهند برآوردی ارائه دهند، به 

نظر می‌رسد این برآوردها با خطای زیادی همراه باشد.
با این حساب، در چنین وضعیتی معمولًاً بورس ها را باز نمی کنند. اگر هم باز کنند، احتمالًاً شرکت هایی که دچار 
تلاطم یا مشکلات ناشی از این حملات جنگی شده‌اند، نمادشان باز نخواهد شد تا وضعیت روشن شود. اگر هم 
بازگشایی صورت گیرد، شرکت هایی که کارخانه ها یا فعالیت هایشان تحت تأثیر جنگ قرار گرفته است، به‌احتمال 

زیاد آثار مخربی در عملکردشان مشاهده خواهد شد و این به معنای سقوط قیمت ها است.
این موضوعی است که مسئولان نظارت بر بازار باید به آن توجه ویژه داشته باشند؛ چرا که منافع سهامداران 
مطرح است. اگر همین حالا بازار باز شود، برداشت عمومی این خواهد بود که به هرحال آسیب ها جدی بوده، درآمدها 
کاهش پیدا می کند، تولید کارخانه ها به شدت افت می کند، مواد اولیه به سختی تأمین می شود و تورم افزایش یافته 

است. این یعنی ممکن است قیمت سهمی که هزار تومان بوده، به ۴۰۰ تومان برسد.
باید توجه داشت که این گونه برآوردهای غیرکارشناسی یا احساسی و هیجانی خطرناک است. بنابراین، اساساًً 
در چنین شرایطی چگونه می توان شفاف سازی کرد؟ این موضوع مربوط به زمانی است که منطق و روال عقلایی 

بر رفتارها و عملیات اقتصادی و مدیریتی حاکم باشد تا بتوان بر اساس آن تحلیل کرد.

  روایت بازارهای جهانی از جنگ؛ نفت بالا، بورس پایین
هرگاه فضا به دلایل نظامی، امنیتی یا اجتماعی متلاطم می شود و پیش‌بینی ها با ابهام همراه می شود، تحلیل 
مسیر آینده دشوار خواهد شد. در چنین شرایطی، اوراق مالی مانند سهام یا اوراق قرضه دولتی و مشارکت دچار 

رکود می شوند، زیرا سرمایه گذاران نمی توانند آینده آن ها را پیش‌بینی کنند.
در نتیجه، سرمایه ها به سمت دارایی هایی حرکت می کنند که پشتوانه واقعی دارند. این موضوع باعث افزایش 

قیمت طلا و کاهش شاخص های بورس می شود.
در سطح بین‌المللی نیز این روند به‌وضوح مشاهده شده است. پیش از دستیابی به توافق، در چند روز قیمت نفت 
به شدت افزایش یافت و حتی تا ۱۵ دلار رشد کرد، در حالی که شاخص های بورس در آمریکا و اروپا کاهش پیدا کردند

اما با انتشار خبر آتش بس، قیمت نفت به طور ناگهانی کاهش یافت و در مقابل، شاخص های بورس که پیش تر 
افت کرده بودند، دوباره رشد کردند. این موضوع به خوبی نشان‌دهنده تأثیر روانی تحولات بر بازارها است.

  سناریوی پیش‌رو؛ رکود یا کمای موقت بازارها؟
در داخل کشور، با توجه به تورم بالا و مشکلات ناشی از جنگ، بسیاری از شرکت های بورسی اثر منفی پذیرفته 
اند. در حال حاضر نیز معاملات آن ها متوقف شده است. اگر این بازار باز شود، به نظر من اقدام خطرناکی خواهد بود

در چنین شرایطی، اساساًً نمی توان از رونق صحبت کرد. بازارها در وضعیتی شبیه به توقف یا رکود قرار دارند. 
سایر بازارهای مالی نیز وضعیت مشابهی دارند. برای مثال، بازار ارز به صورت محدود در حال انجام معاملات خرد 

است و در سطح کلان، بانک مرکزی برای تأمین نیازهای اساسی تخصیص هایی انجام می‌دهد.
در مورد اوراق نیز باید کنترل هایی صورت گیرد و فعلًاً از انجام معاملات گسترده جلوگیری شود. ایجاد ثبات 

نسبی در چنین فضایی بسیار دشوار است.

  نقدینگی در اختیار مردم است و بخش تولید با مشکلات جدی مواجه است 
بازار بورس و سهام متعلق به زمانی است که اقتصاد در شرایط عادی فعالیت کند، در حالی که اکنون با فضایی 
بسیار لغزنده مواجه هستیم. اگر بازار در این شرایط باز شود، این خطر وجود دارد که بسیاری از ارزش ها به صورت 
ناعادلانه از بین برود.ممکن است فردی سهام بسیار ارزنده‌ای در اختیار داشته باشد که در شرایط عادی نباید کاهش 

قیمت داشته باشد، اما به دلیل نبود شفافیت اطلاعات و شرایط مبهم، ارزش آن کاهش یابد.
بهتر است ابتدا وضعیت مذاکرات و تفاهم ها روشن شود و آثار اقتصادی آن مشخص شود. پس از آن، به تدریج 
می توان بازارها را فعال کرد. در حال حاضر، نقدینگی در اختیار مردم است و بخش تولید نیز با مشکلات جدی 

مواجه است و نسبت به تولیدات سال آینده نگرانی وجود دارد.
در مجموع، فضای حاکم فراتر از یک فضای اقتصادی است و در چارچوب یک وضعیت کلان و بحرانی که چندان 

خوشبینی هم به آن وجود ندارد، قرار دارد.

 در میانه آتش بس موقت 2 هفته‌ای و تداوم ابهام در فضای جنگی، بازارهای مالی 
در وضعیتی تعلیق، لغزنده و متلاطم قرار گرفته‌اند؛ وضعیتی که به گفته شاهین شایان 

آرانی، کارشناس بازارهای مالی، تحلیل و برآورد در آن با خطای بالا همراه است.
تخریب مجتمع‌های فولاد اصفهان و فولاد خوزستان به تنهایی می تواند باعث کاهش 
قریب به یک درصد از رشد اقتصادی کشور شود. چرا که این دو کارخانه بزرگ به عنوان 
نهاده های استراتژیک در بسیاری از بنگاه های دیگر مورد استفاده قرار می‌گیرند و از مدار 

خارج شدن آن ها، کل زنجیره تولید را با بحران می کند.
» در شرایط فعلی بسیاری از ترس تورم، به سمت خرید طلا می‌روند و دارایی هایی 
را انتخــاب می کنند که ارزش آن ها با تورم افزایش می یابد. دارایی هایی مانند ســهام 
بورس، اوراق قرضه و اوراق تبعی عملًاً مورد بی توجهی قرار می‌گیرند و سرمایه گذاران 

از آن ها فاصله می‌گیرند.«
در فضای ملتهبی که تحت تاثیر جنگ ایجاد شده و حتی تلاطم های اجتماعی و 
سیاسی نیز بر آن اثرگذار است، رفتار کنشگران اقتصادی به سمت ریسک گریزی سوق 

پیدا می کند، نه ریســک پذیری. زیرا فضا متلاطم است و تحلیل آینده و ریسک های 
پیش‌رو دشوار می شود.

به همین دلیل، افراد به شدت محافظه کار می شوند. از ترس تورم، بسیاری به سمت 
خرید طلا می‌روند و دارایی هایی را انتخاب می کنند که ارزش آن ها با تورم افزایش می یابد. 

اگر مسئله ارزی مطرح باشد، به سمت خرید ارز حرکت می کنند.
در چنین شرایطی، دارایی های مالی مانند سهام بورس، اوراق قرضه و اوراق تبعی عملًاً 

مورد بی توجهی قرار می‌گیرند و سرمایه گذاران از آن ها فاصله می‌گیرند.
در وضعیت جنگی که اکنون در آن قرار داریم، احتمال بسیار زیاد بورس باز نخواهد 
شد. از سوی دیگر چرا شرکت های بورسی باید چه بر اساس ارزش های مالی و چه بر 

اساس حملاتی که داشتیم، این موارد را اعلام کنند؟ 
در این وضعیت، ابهام وجود دارد و اطلاعات مختلف می تواند به صورت های نادرست، 
چه مثبت و چه بیش از حد منفی، منتشر شود و این موضوع می تواند بازار را به شدت 

متلاطم کند.

زودتر با خبر شوید ...

www.mozayedemonaghese.com
٤٩١٠٥-٠٢١۴۲۵ واحد پشتیبانی و سایت
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کشاورزی

وزیر نیرو با اشاره به تهدیدهای اخیر علیه زیرساخت های صنعت برق، از هوشیاری مردم و تلاش بی‌وقفه کارکنان این صنعت قدردانی کرد و بر ضرورت مدیریت مصرف در آستانه فصل گرما تأکید کرد.
 عباس علی آبادی، وزیر نیرو با اشاره به بازدیدهای میدانی از مراکز صنعت برق کشور اظهار کرد: امروز از برخی مراکز زیرساختی بازدید داشتیم و خوشبختانه با وجود تهدیداتی که شب گذشته علیه این مراکز 

مطرح شده بود، شاهد هوشیاری و حضور آگاهانه مردم بودیم.
وی در مصاحبه با سیما افزود: مردم با حضور در اطراف نیروگاه ها و ایجاد زنجیره های انسانی نشان دادند که این تأسیسات را متعلق به خود می‌دانند؛ زیرا که برق تولیدی این نیروگاه ها به خانه های همه هموطنان 
می‌رسد.وزیر نیرو ضمن قدردانی از تلاش کارکنان صنعت برق گفت: جا دارد از همه همکاران پرتلاش این حوزه تشکر کنم؛ افرادی که برخی از آنها بیش از ۴۰ شب استراحت کافی نداشته‌اند و با تلاش شبانه‌روزی، 
توانسته‌اند پایداری شبکه برق را حفظ کنند.علی آبادی با بیان اینکه در حال حاضر ظرفیت مازاد تولید برق در کشور وجود دارد، تصریح کرد: این وضعیت به شدت وابسته به میزان مصرف است و در صورت افزایش 

مصرف، طبیعی است که فشار بیشتری به شبکه وارد شود.

مازاد تولید برق در کشور 
وجود دارد

هشدار رویترز درباره جهش قیمت غذا 
کریم حسن پور        |        رویترز گزارش داد که اگر جنگ بیش از ۴۰ روز ادامه یابد، افزایش قیمت کود و انرژی می تواند تولید کشاورزی را کاهش 

داده و قیمت جهانی مواد غذایی را به شدت بالا ببرد.

  مصرف 3 میلیون و 415 هزار متر مکعب 
گاز سی‌ان‌جی در منطقه سبزوار

مدیر شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
منطقه ســبزوار گفت: با توجه بــه فعالیت کلیه 
جایگاه های گاز طبیعی منطقه و حضور گسترده 
مسافرین نوروزی در غرب خراسان، 3 میلیون و 415 
 هزار متر مکعب گاز سی‌ان‌جی در ایام نوروز 1405

 به مصرف رسید.
به گزارش روابط عمومی شــرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی منطقه سبزوار؛ حمید مظفری 
نژاد با اشــاره به استانداردسازی کلیه جایگاه های 
سی‌ان‌جی منطقــه افــزود: از مدت ها قبل تدابیر 
لازم در خصوص خدمات‌رسانی هر چه شایسته تر 
به مســافرین نوروزی و هموطنان اندیشیده شد 
و الحمــدلله با وجود وقوع جنگ تحمیلی رمضان 
هیچ گونه وقفه‌ یا خللی در روند فعالیت جایگاه های 

سی‌ان‌جی نداشتیم.

   گامی در مسیر مســئولیت اجتماعی؛ 
کمک ۴ میلیارد ریالی پالایشگاه شازند به 
بانک امانات تجهیزات پزشــکی هلال‌احمر 

استان مرکزی

در راستای ایفای مسئولیت اجتماعی و حمایت 
از بیماران کم برخوردار، پالایشــگاه نفت شــازند 
مبلــغ ۴ میلیارد ریال به بانــک امانات تجهیزات 
پزشــکی جمعیت هلال‌احمر استان مرکزی اهدا 
کرد.این کمک ارزشــمند با پیگیری های رئیس و 
کارکنان جمعیت هلال‌احمر شهرستان شازند و با 
هدف تقویت خدمات حمایتی و درمانی به بیماران 
استان انجام شد، مبلغ اهدایی برای تأمین و خرید 
دستگاه های اکسیژن ســاز مورد نیاز بانک امانات 

تجهیزات پزشکی اختصاص خواهد یافت.
ایــن اقــدام همچنیــن در جهــت تقویــت 
روحیــه همــدلی و حمایــت از آسیب‌دیدگان 
جنــگ تحمیلی رمضان صــورت گرفته و گامی 
 مؤثر در توســعه خدمات بشردوستانه و افزایش

 تــوان حمایتی هلال‌احمر در اســتان مرکزی به 
شمار می آید.

 مرمت ۳۰ درصدی عمارت تاریخی نور علی خان گودرزی ” شهر اشترینان ؛ بنایی که برای احیا به ۴۰ میلیارد تومان نیاز دارد
آوای اقتصاد -خلیل اخوان اصغری مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان لرستان 
با اعلام مرمت بخشی از عمارت تاریخی »نورعلی خان گودرزی« در شهر اشترینان شهرستان بروجرد که در 
فهرست آثار ملی ثبت شده است، بر ضرورت تأمین اعتبار برای احیای کامل این بنای تاریخی تأکید کرد

 عطا حسن پور « طی گفتگویی با ابراز خرسندی از اینکه در سال ۱۳۸۱ به عنوان نخستین باستان شناس، 
این عمارت تاریخی را به اداره کل وقت میراث فرهنگی استان لرستان معرفی کرده است، اظهار کرد: عمارت 
نورعلی خان گودرزی یکی از بناهای مهم تاریخی منطقه محسوب می شود و برنامه ما این است که ابتدا 

مرمت کامل آن انجام شده و سپس در اختیار مالکان یا بخش خصوصی و نوادگان  قرار گیرد.
‌وی با اشاره به محدود بودن اعتبارات مرمتی افزود: اعتبار مستقلی که به طور کامل به مرمت این بنا 
اختصاص یابد وجود ندارد، اما تلاش می کنیم از محل اعتبارات جاری ســالانه اداره کل میراث فرهنگی 
استان لرستان بودجه‌ای برای حفاظت و مرمت این اثر در نظر بگیریم؛ چرا که این بنا یکی از ابنیه مهم 

تاریخی و بخشی از پیوند فرهنگی میان استان های لرستان و همدان به شمار می‌رود.

‌این مسوول با بیان اینکه عمارت نورعلی خان گودرزی با قدمت دوره های قاجار و پهلوی ساخته شده و 
از الگوی معماری لری پیروی می کند، تصریح کرد: حیف است چنین بنای ارزشمندی از بین برود و تلاش 

خواهیم کرد از محل اعتبارات استانی و ملی منابع مالی لازم برای مرمت آن تأمین شود.
 حسن پور  » همچنین به وجود بناهای تاریخی در اشترینان اشاره کرد و گفت: حمام تاریخی این شهر 
به طور کامل مرمت شده و آماده واگذاری به بخش خصوصی است و سه سرمایه گذار اشترینانی نیز برای 
راه‌اندازی کتابخانه، قهوه خانه و رستوران اعلام آمادگی کرده‌اند. در کنار آن، عمارت مسکونی نورعلی خان 

گودرزی نیز قرار دارد که هنوز مرمت کامل آن انجام نشده است.
‌او افزود: برای احیای کامل این بنا دست کم بین ۳۰ تا ۴۰ میلیارد تومان اعتبار نیاز است تا عمارت به 

طور کامل استحکام یافته و قابل بهره‌برداری شود.
‌مدیر کل با اعلام اینکه تاکنون حدود ۳۰ درصد از عملیات مرمت این بنا انجام شده است، گفت: این 
میزان مرمت کافی نیست و با بودجه فعلی امکان تکمیل پروژه وجود ندارد. بنابراین لازم است از ظرفیت 

صندوق حفظ و احیای بناهای تاریخی کشور و همچنین مشارکت بخش خصوصی برای سرمایه گذاری 
در این پروژه استفاده شود. به گفته  حسن پور » ، مرمت تدریجی با اعتبارات محدود سالانه ممکن است 
سال ها طول بکشد. از این رو برنامه ما انجام مرمت‌های استحفاظی و سپس واگذاری بنا در قالب مزایده 
از طریق صندوق احیای بناهای تاریخی کشور است تا سرمایه گذار بخش خصوصی بتواند به طور کامل 

آن را مرمت و بهره برداری کند.
‌وی در پایان خاطرنشان کرد: عمارت نورعلی خان گودرزی دارای ویژگی های شاخص معماری لری 
از جمله آجرکاری، کاشی کاری، ســتون های تزئینی چوبی، شاه نشین، مهمان سرا، اصطبل ها، پنج‌دری، 
تابســتان نشین، ایوان، رواق ها، مطبخ، حیاط و دروازه بزرگ اســت که ارزش تاریخی و معماری آن را 
دوچنــدان می کند.‌لازم به یادآوری اســت از نوادگان ” نور علی خان گــودرزی ” می توان به : گودرزی 
ـشاره کرد که روبروی مسجد اعظم فاطمیه ” س ” استقرار ـسلیمانی روز بهانی ” اـ  ” ، اخوان اصغری و ـ

دارد / خلیل اخوان اصغری -  فرانک گودرزی

خبرگزاری رویترز در تحلیلی از وضعیت بازارهای جهانی پس از جنگ تحمیل شده از سوی آمریکا علیه ایران هشدار 
داد که ادامه این بحران می تواند به افزایش قابل توجه قیمت مواد غذایی در جهان منجر شود.

بر اساس این گزارش، اگر جنگ بیش از ۴۰ روز ادامه پیدا کند و قیمت کودهای شیمیایی افزایش یابد، بسیاری 
از کشاورزان در جهان سطح زیر کشت خود را کاهش خواهند داد؛ موضوعی که در نهایت به کاهش تولید و افزایش 
قیمت محصولات غذایی می‌انجامد. داده های بازار نیز نشان می‌دهد در ماه مارس قیمت گندم ۴.۳ درصد، روغن نباتی 

۵.۱ درصد و شکر ۷.۲ درصد افزایش یافته است.
رویترز همچنین گزارش داده است که با ادامه درگیری ها، اثرات افزایش قیمت نفت و افت بازارهای مالی جهانی 
بیشتر نمایان شده است. قیمت نفت برنت روندی صعودی دارد و نگرانی ها درباره تشدید تورم جهانی افزایش یافته 
اســت. در همین حال، هند پس از هفت ســال نخستین خرید نفت از ایران را از سر گرفته و پرداخت آن نیز بدون 

مشکل انجام شده است.
در پی افزایش فشــارهای انرژی، برخی کشــورها اقدامات اضطراری برای مدیریت مصرف سوخت و انرژی آغاز 
کرده‌اند. در ترکیه قیمت برق و گاز طبیعی تا ۲۵ درصد افزایش یافته و در لندن نیز برخی جایگاه‌های ســوخت با 

کمبود بنزین مواجه شده‌اند.
در همین راستا، چند کشور اقدامات ویژه‌ای را در دستور کار قرار داده‌اند. فیلیپین هفته کاری را به چهار روز کاهش 
داده و دستورالعمل های صرفه جویی انرژی صادر کرده است. تایلند نیز علاوه بر افزایش قیمت ها، یارانه هایی برای جبران 

هزینه ها در نظر گرفته و از مردم خواسته است مصرف سوخت و رانندگی را کاهش دهند.
در بنگلادش سهمیه بندی سوخت با اولویت بخش کشاورزی آغاز شده است. هند نیز عوارض صادراتی را دوباره 
اعمال کرده و به پالایشگاه ها دستور داده است گاز مایع )LPG( را برای مصرف داخلی نگه دارند. کره جنوبی نیز برای 

صرفه جویی در مصرف سوخت، محدودیت هایی برای رانندگی کارمندان دولتی وضع کرده است.
گزارش ها همچنین نشان می‌دهد تأثیر بحران تنگه هرمز تنها به بازار انرژی محدود نمی شود. مجمع جهانی اقتصاد 
اعلام کرده است که صادرات دست کم ۹ کالای مهم از جمله متانول، آلومینیوم، گوگرد و گرافیت که در زنجیره تأمین 

صنایع جهانی نقش کلیدی دارند، تحت تأثیر این بحران قرار گرفته است.
اختلال در تجارت این مواد، از صنایع پیشرفته تا بخش کشاورزی را تحت فشار قرار داده است. به‌ویژه افزایش قیمت 

کودهای شیمیایی می تواند کشاورزان را در تصمیم‌گیری برای کشت محصولات جدید دچار تردید کند.
در همین حال مجله »تایم« هشدار داده است که ادامه جنگ می تواند بحران غذایی جهانی را تشدید کند. رویترز 
نیز گزارش داده است که در صورت تداوم شرایط کنونی، جهان تنها حدود ۴۰ روز تا جهش شدید قیمت مواد غذایی 

فاصله دارد.
کارشناسان می گویند با افزایش هزینه سوخت و نهاده های کشاورزی، بسیاری از کشاورزان در حال ارزیابی این 

موضوع هستند که آیا کشت محصولات جدید در چنین شرایطی از نظر اقتصادی توجیه دارد یا خیر.

 مدیر کل میراث فرهنگی استان لرستان :
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انرژی

سخنگوی صنعت آب با تشریح آخرین وضعیت بارندگی کشور اعلام کرد: اگرچه شرایط اقلیمی در ۲ سوم ایران نسبت به سال گذشته بهبود یافته است اما یک سوم مناطق از جمله تهران همچنان با کمبود بارش مواجهند.
 عیسی بزرگزاده سخنگوی صنعت آب در صدا و سیما با تشریح آخرین وضعیت بارندگی در کشور اعلام کرد: اگرچه شرایط اقلیمی در دو سوم ایران نسبت به سال گذشته بهبود یافته است، اما یک سوم مناطق از جمله تهران 

همچنان با کمبود بارش مواجه‌اند و نیازمند مدیریت جدی مصرف هستند.
بزرگزاده با اشاره به وضعیت بارندگی های کشور اظهار کرد: برخلاف سال گذشته که در دو سوم کشور خشکسالی شدید داشتیم و تنها در یک سوم کشور شرایط نرمال بود، اکنون در حدود دو سوم کشور شرایط اقلیمی بسیار 

مطلوبی حاکم است.وی افزود: با این حال در حدود یک سوم کشور، معادل حدود ۹ استان، میزان بارش ها کمتر از حد نرمال است.
سخنگوی صنعت آب وزارت نیرو ادامه داد: استان هایی که در پایین‌دست رشته کوه های البرز قرار دارند، از جمله تهران، البرز، همدان و قم، با شرایط بارشی و اقلیمی وخیم تری مواجه هستند.

دو سوم کشور شرایط اقلیمی 
بسیار مطلوبی دارد

عرشیا حسن پور     |        کارشناسان معتقدند توسعه ظرفیت نیروگاه‌های خورشیدی به عنوان سپری مؤثر برای پدافند غیرعامل، منوط به حمایت 
اقتصادی دولت، تسهیل سرمایه گذاری و کاهش هزینه های اولیه احداث این نیروگاه هاست.

  قدردانی رئیس دانشگاه از جهادگران 
سلامت در روز جهانی بهداشت

عربیارمحمدی  خبرنگار شاهرود  - سه شنبه ۱۸ 
فروردین ۱۴۰۵، هم‌زمان با روز جهانی بهداشت، 
دکتر امامیان با اشاره به شعار سال ۲۰۲۶ »با هم 
برای سلامت، در کنار علم بایســتیم« بر اهمیت 
علم، هم‌افزایی و مشارکت جمعی در تقویت نظام 

سلامت اشاره نمود. 
وی گفــت: اتکا به دانــش روز و بهره‌گیری از 
ظرفیت های علمی و اجرایی، مسیر توانمندسازی 
نظام سلامت را هموار می کند. حوزه بهداشــت با 
تمرکز بر مراقبت از مادران، کودکان، میانسالان و 
سالمندان، دانش‌آموزان و پیشگیری از بیماری های 
واگیر و غیرواگیر جایــگاهی بنیادین در سلامت 

جامعه دارد. 
رئیس دانشــگاه بــا قــدردانی از تلاش های 
بی‌وقفه نیروهای بهداشــت افــزود: بخش عمده 
موفقیت های نظام سلامت، مرهون تعهد، دلسوزی 
و مســئولیت پذیری کارکنان حوزه بهداشــت از 
جمله، بهورزان، کارشناســان بهداشتی، پزشکان، 
دندانپرشکان، مراقبان سلامت و مدیرانی است که 
در خط مقدم پیشگیری و مراقبت فعالیت می کنند.

وی با اشاره به شرایط ویژه کشور تصریح نمود: 
خدمت‌رسانی مستمر و ایثارگرانه کارکنان حوزه 
سلامت حتی در شــرایط دشوار، نقشی حیاتی در 
حفظ جان مردم و کاهش آسیب ها دارد و جلوه‌ای 

از تعهد و مسئولیت پذیری انسانی است.
دکتر امامیان حوزه درمان را مکمل بهداشــت 
دانســت و افزود: ارائه خدمــات درمانی باکیفیت، 
به موقع، عادلانه، توسعه زیرساخت ها، و در یک جمله 
اجرای کامل برنامه پزشکی خانواده، از عوامل مهم و 

جدی ارتقائ سلامت جامعه است.
رئیس دانشگاه در پایان با تأکید بر نگاه یکپارچه 
و علمی به بهداشــت و درمان گفت: تحقق نظام 
سلامت کارآمد تنها با تقویت هم‌زمان پیشگیری 
و درمان، ارتقای ســواد سلامت و مشارکت فعال 
مردم ممکن است و این رویکرد کلید دستیابی به 

جامعه‌ای سالم، پویا و تاب آور است.

 تعداد ۱۴مــورد آسیب ناشی از ترکش 
پرتابه های دشمن در جنگ تحمیلی سوم در 
شبکه تحت پوشش برق باختر استان مرکزی  

در اسرع وقت رفع عیب شده است

مرکزی ،تهمینه دباغچی - مدیر عامل شرکت 
برق منطقه‌ای باختر، با اشاره به افزایش فشارها و 
تهدیدات دشمن که احتمال حمله به زیرساخت های 
برق را بالا می برد، تأکید کرد: تمام شبکه و تجهیزات 
صنعت برق تنها با هدف خدمات‌رسانی پایدار به  
مردم جامعه فعالیت می‌کنند و حمله به آن جنایت 

جنگی علیه انسانیت است.
 مجتبی داودآبادی با بیان اینکه تعداد ۱۴مورد 
آسیب ناشی از ترکش پرتابه های دشمن صهیونی 
- آمریکایی در جنگ تحمیلی ســوم به شــبکه 
تحت پوشش شرکت برق منطقه‌ای باختر آسیب 
رســانده اند گفت:این آسیب ها با تلاش شــبانه 
روزی همــکاران عملیاتی همگی در اســرع وقت 

رفع عیب شد.  
وی افزود: متخصصان شــرکت برق منطقه‌ای 
باختر به همراه نیروهای‌ ایثارگر تعمیرات به صورت 
شــبانه‌روزی برای صیانت از شبکه و جلوگیری از 
هرگونه اختلال و همچنین کمک به شــرکتهای 
برق معین در حال فعالیت‌ و خدمت رسانی هستند

او تأکید کــرد: کارکرد برق برای تأمین انرژی 
مورد نیاز خانه ها، مراکز درمانی، خدمات شهری و 
فعالیت های روزمره مردم است. از این رو حمله به 
تاسیسات برق مغایر با کنوانسیون های بین‌المللی و 

جنایت جنگی علیه بشریت است.
تلاش  از  قــدردانی  ضمــن  داودآبــادی   
شــبانه‌روزی نیروهــای عملیــاتی صنعت برق 
گفــت: در این روزهای حســاس، تیم های فنی و 
عملیاتی شــرکت برق منطقــه‌ای باختر با تمام 
 توان در حال پایش، نگهداشــت و تقویت شبکه

 هستند تا هیچ گونه اختلالی در روند خدمت‌رسانی 
ایجاد نشود.

 مدیرعامل شرکت برق منطقه‌ای باختر استان 
مرکزی  با اشاره به نقش بسیار مهم مردم در شرایط 
فعلی ادامه داد: همکاری مشــترکان در مدیریت 
مصرف به ما کمک می کند تا پایداری شبکه حفظ 
شود و تأسیسات در برابر فشارهای فنی تاب آورتر 

عمل کنند.
این مقام مســئول تأکید کرد: مردم شریف ما 
اطمینان داشــته باشند که صنعت برق، با اتکا به 
تــوان متخصصان و تلاش شــبانه‌روزی نیروهای 
 خــود، تــا آخرین نفــس و با عزم جــدی برای

 حفاظــت از شــبکه و ارائه بی‌وقفــه خدمات به 
شهروندان خواهد کوشید.

نیروگاه های خورشیدی؛ ستون تاب‌آوری انرژی ایران

در سال های اخیر همزمان با تشدید ناترازی برق در کشور و افزایش فشار بر شبکه 
انرژی، کارشناسان حوزه انرژی معتقدند توسعه نیروگاه های خورشیدی در ایران دیگر 
صرفاًً یک انتخاب زیست محیطی یا اقتصادی نیست، بلکه به یک ضرورت راهبردی برای 
افزایش تاب آوری زیرساخت های حیاتی و تقویت پدافند غیرعامل تبدیل شده است؛ 
راهبردی که با اتکا به تولید پراکنده، کاهش وابستگی به سوخت های فسیلی و امکان ادامه 
فعالیت در شرایط بحران می تواند امنیت انرژی کشور را در سال های آینده تضمین کند

ایران به عنوان یکی از کشورهای دارای بیشترین میزان تابش خورشیدی در جهان، 
ظرفیت قابل توجهی برای توسعه این نوع انرژی دارد. با این حال کارشناسان معتقدند 
تحقق این ظرفیت در گرو حمایت اقتصادی دولت، تســهیل سرمایه گذاری و کاهش 

هزینه های اولیه احداث نیروگاه های خورشیدی است.

  انرژی خورشیدی؛ زیرساختی راهبردی برای پدافند غیرعامل
در ادبیات پدافند غیرعامل، یکی از مهم ترین اصول حفاظت از زیرساخت های حیاتی، 
پراکندگی منابع تولید و کاهش وابستگی به مراکز بزرگ متمرکز است. در سیستم های 
سنتی تولید برق، نیروگاه های حرارتی یا گازی معمولًاً در مقیاس بزرگ و در نقاط محدود 
احداث می شوند و در صورت بروز بحران هایی مانند حملات سایبری، کمبود سوخت، 

زلزله یا اختلال در شبکه انتقال، امکان بروز خاموشی گسترده وجود دارد.
در مقابــل، نیروگاه های خورشیدی به دلیل ماهیت تولیــد پراکنده می توانند در 
مقیاس های مختلف از پشت بام خانه ها تا شهرک‌های صنعتی احداث شوند. این ویژگی 
باعث می شــود شــبکه برق به جای تکیه بر چند نقطه محدود تولید، از هزاران واحد 
تولیدی کوچک و متوسط تشکیل شود؛ ساختاری که از نظر امنیت زیرساختی، مقاومت 

بیشتری در برابر بحران ها دارد.
اسماعیل خاتمی مجری توسعه نیروگاه های خورشیدی شرکت توزیع نیروی برق 
فــارس می گوید: توان تولید بــرق نیروگاه های خورشیدی را به ازای هر ۱٠ متر مربع 
مساحت، معادل یک کیلووات است که برای یک فضای ۵٠ متر مربعی، امکان نصب ۵ 
کیلووات نیروگاه خورشیدی وجود دارد و در یک ساختمان تک واحدی تا برج های چند 

طبقه قابل اجرا بوده و هزینه‌ای در حدود ۲٠٠ میلیون تومان را در بر خواهد داشت.
بنابراین در زمان اوج مصرف تابستان، هر نیروگاه خورشیدی پنج کیلوواتی تقریباًً 
معادل مصرف یک واحد مسکونی برق تولید می‌کند. اگر تنها ۲۰ درصد ساختمان های 
شهرهای بزرگ مجهز به پنل خورشیدی شوند، فشار بر شبکه برق در ساعات اوج مصرف 
به شکل محسوسی کاهش پیدا می کند و احتمال اعمال خاموشی به حداقل می‌رسد.به 
گفته کارشناسان، این موضوع دقیقاًً در راستای سیاست های کلان کشور برای افزایش 

امنیت انرژی و تاب آوری زیرساخت های حیاتی قرار دارد.

  مزیت فنی نیروگاه های خورشیدی؛ برق حتی در زمان قطع شبکه
یکی از ویژگی های فنی مهم نیروگاه های خورشیدی، امکان اســتفاده از اینورترهای هیبریدی و سیستم های 
ذخیره ســازی انرژی اســت. این تجهیزات به سامانه خورشیدی اجازه می‌دهند در شرایط قطع شبکه برق نیز به 

فعالیت خود ادامه دهد.
در سیستم های متصل به شبکه معمولی، با قطع برق، تولید انرژی نیز متوقف می شود تا از برگشت جریان به 
شبکه جلوگیری شود. اما در سامانه های مجهز به اینورتر هیبریدی و باتری، برق تولیدی می تواند در داخل ساختمان 

یا مجموعه صنعتی ذخیره شده و برای مصرف اضطراری استفاده شود.
این قابلیت به‌ویژه برای مراکز حیاتی مانند بیمارستان ها، مراکز داده، صنایع حساس و زیرساخت های ارتباطی 
اهمیت بالایی دارد. در چنین شرایطی نیروگاه های خورشیدی می توانند به عنوان یک منبع پشتیبان برق در زمان 
بحران عمل کنند.کارشناسان معتقدند توسعه ریزشبکه ها که ترکیبی از نیروگاه های خورشیدی، ذخیره سازهای 
انرژی و سیستم های هوشمند مدیریت مصرف هستند، می تواند در آینده ساختار شبکه برق کشور را مقاوم تر کند

  جهش جهانی انرژی خورشیدی؛ پیامی روشن برای ایران
بر اساس گزارش آژانس بین‌المللی انرژی های تجدیدپذیر )IRENA(، در سال ۲۰۲۴ حدود ۹۲.۵ درصد از رشد 
ظرفیت تولید برق جهان مربوط به انرژی های تجدیدپذیر بوده است که بخش عمده آن به انرژی خورشیدی اختصاص 
دارد.در این سال ظرفیت انرژی خورشیدی جهان ۴۵۱.۹ گیگاوات افزایش یافته که معادل رشد ۳۲ درصدی در یک 

سال است. این آمار نشان می‌دهد خورشید به مهم ترین موتور توسعه برق در جهان تبدیل شده است.
نکته مهم دیگر در این گزارش، رشد قابل توجه سامانه های خارج از شبکه )Off‑Grid( است؛ سامانه هایی که بدون 
وابستگی به شبکه سراسری برق کار می کنند و در بسیاری از کشورها برای افزایش امنیت انرژی مورد استفاده قرار 
می‌گیرند.کشورهایی که امروز در حال سرمایه گذاری سنگین روی انرژی خورشیدی هستند، فقط به دنبال برق 
ارزان نیستند؛ بلکه به دنبال امنیت انرژی در دهه های آینده هستند. اگر کشوری مانند ایران با این میزان تابش 

خورشید از این فرصت استفاده نکند، عملًاً از اقتصاد انرژی آینده عقب خواهد ماند.

  هوش مصنوعی و مدیریت هوشمند نیروگاه های خورشیدی
همزمان با توسعه انرژی خورشیدی در جهان، فناوری های دیجیتال نیز نقش مهمی در افزایش بهره‌وری این 
نیروگاه ها پیدا کرده‌اند. یکی از مهم ترین این فناوری‌ها هوش مصنوعی در مدیریت شبکه برق است. ترکیب دو فناوری 

انرژی خورشیدی و هوش مصنوعی می تواند بخشی از مشکل ناترازی برق کشور را کاهش دهد.
در نیروگاه های خورشیدی، الگوریتم های هوش مصنوعی می توانند وظایفی مانند پایش لحظه‌ای تولید، پیش‌بینی 
میزان تابش خورشید، مدیریت بار شبکه و برنامه‌ریزی تعمیرات تجهیزات را انجام دهند. این فناوری ها علاوه بر 
افزایش راندمان تولید برق، هزینه های بهره برداری را نیز کاهش می‌دهند.در استان هایی مانند اصفهان که بار مصرف 

صنعتی بالایی دارند، استفاده از سامانه های هوشمند می تواند به مدیریت دقیق تر مصرف و تولید برق کمک کند.

  افزایش مصرف برق و ضرورت حرکت به سمت تولید خانگی
رشد سریع مصرف برق در سال های اخیر یکی از مهم ترین چالش های صنعت برق ایران است. مدیرعامل شرکت 
توزیع برق فارس در گفت‌وگو با خبرنگار مهر اعلام کرده که مصرف برق کشور در سال ۱۴۰۳ حدود ۶۴۰۰ مگاوات 

افزایش یافته؛ رقمی که معادل ظرفیت چند نیروگاه بزرگ حرارتی است.
در چنین شرایطی توسعه تولید پراکنده، به‌ویژه در بخش خانگی، می تواند بخشی از فشار بر شبکه را کاهش 
دهد. بر اساس سیاست های وزارت نیرو، یکی از راهکارهای مدیریت مصرف، هدایت مشترکان پرمصرف به سمت 
احداث نیروگاه های خورشیدی کوچک است.به گفته کارشناسان، اگر حتی درصد محدودی از مشترکان پرمصرف 
اقدام به نصب نیروگاه خورشیدی روی پشت بام منازل خود کنند، در ساعات اوج مصرف تابستان بخش قابل توجهی 
از بار شبکه کاهش پیدا می کند.در بخش صنعت نیز مسئله تأمین برق پایدار اهمیت ویژه‌ای دارد. قطعی برق در 
سال های اخیر خسارت های قابل توجهی به برخی صنایع وارد کرده و همین مسئله توجه به نیروگاه های اختصاصی 

را افزایش داده است.

 رییس اتحادیه انجمن های علمی انرژی ایران معتقد است تفاهم آتش بس دو هفته ای شرایط را در بازار انرژی 
عادی نمی کند و آنچه در قالب کاهش قیمت نفت رخ داده، تخلیه بخشی از حباب قیمتی بوده است.

هاشم اورعی درباره پیامدهای اقتصادی تفاهم آتش بس دو هفته ای میان ایران و ائتلاف تجاوزکار آمریکایی - 
صهیونی، با اشاره به تداوم مدیریت ایران بر تردد کشتی ها و نفتکش ها در تنگه هرمز اظهار داشت: نقش حیاتی 
تنگه هرمز در تجارت جهانی قابل کتمان نیست؛ این آبراه یکی از مهم ترین مسیرهای انتقال نفت و گاز در جهان 

است و هرگونه اختلال در آن بلافاصله در بازارهای جهانی بازتاب پیدا می کند.
وی با بیان اینکه از ابتدای جنگ تحمیلی سوم تاکنون تعداد قابل توجهی از کشتی ها در این منطقه متوقف یا با 
احتیاط حرکت می کردند و برآوردها نشان می‌دهد حدود سه هزار کشتی در محدوده تنگه و مسیرهای اطراف آن 
در انتظار عبور یا تعیین تکلیف وضعیت بودند، افزود: بخش قابل توجهی از این شناورها حامل سوخت های فسیلی 
از جمله نفت و گاز بودند و همین موضوع باعث شده بازار جهانی انرژی با نگرانی جدی نسبت به اختلال در عرضه 
مواجه شود.رییس اتحادیه انجمن های علمی انرژی ایران ادامه داد: در صورت اجرای کامل آتش بس، روند طبیعی 
حمل‌ونقل انرژی به تدریج از سر گرفته خواهد شد و همین موضوع می تواند فشار روانی وارد شده به بازار نفت را 
کاهش دهد.اورعی تاکید کرد: پیش بینی می شود اگر آتش بس به درستی اجرا شود، تعداد زیادی کشتی که در 
این منطقه متوقف شده‌اند می توانند حرکت خود را از سر بگیرند؛ در این صورت قیمت جهانی نفت به سرعت 
کاهش می یابد.وی با یادآوری اینکه در دو روز گذشته نشانه هایی از عقبگرد قیمت ها در بازار انرژی قابل مشاهده 
است، تاکید کرد: از آنجا که دوره آتش بس دو هفته‌ای است، نمی توان انتظار داشت شرایط بازار کاملًاً عادی شود. 

اما در همین مدت، بخشی از حباب قیمتی که در بازار نفت شکل گرفته بود، تخلیه خواهد شد.
رئیس اتحادیه انجمن های علمی انرژی ایران خاطر نشان کرد: در هفته های گذشته حتی در مقاطعی هر بشکه 
نفت به حدود ۱۱۰ تا ۱۱۶ دلار رسید که ناظران بازار انرژی آن را بی سابقه توصیف کردند.اورعی با بیان اینکه 
کاهش قیمت نفت ادامه خواهد داشت، گفت: با این حال تصور نمی کنم قیمت ها به محدوده ۵۰ یا ۶۰ دلار برسد، 
زیرا همچنان نگرانی هایی در بازار وجود دارد. پیش‌بینی من این است که قیمت نفت احتمالًاً در محدوده حدود 
۸۰ تا ۹۰ دلار قرار بگیرد زیرا بازار در انتظار نتیجه مذاکرات خواهد ماند.این استاد دانشگاه اظهار کرد: بنابراین روند 
قیمت ها در بازار کاهشی خواهد بود اما این کاهش به اندازه‌ای نخواهد بود که قیمت ها به سطح پیش از وقوع جنگ 
بازگردد. در واقع هنوز شرایط کاملًاً پایدار نیست و بازار جهانی نمی‌داند پس از پایان دوره آتش بس چه وضعیتی 
پیش خواهد آمد.اورعی در پایان خاطرنشان کرد: بازگشت قیمت ها به محدوده های پایین تر مانند ۵۰ یا ۶۰ دلار 
مستلزم شرایطی پایدار و بلندمدت است که در آن تنها عرضه و تقاضای فیزیکی بازار تعیین کننده قیمت باشد، در 

حالی که در شرایط فعلی همچنان عامل نااطمینانی در بازار وجود دارد.

 سخنگوی اتحادیه صادرکنندگان فرآورده های 
نفتی ایران، معتقد است، پذیرش مفاد پیشنهادی 
ایــران درباره امنیت و رژیم حقوقی تنگه هرمز 
در چارچوب توافــق آتش‌بس، می تواند یکی از 
مهم ترین دســتاوردهای دیپلماتیک کشور در 
دهه های اخیر باشد.سیدحمید حسینی درباره 
تفاهم آتش بس اخیر و مفاد پیشنهادی مربوط به 
مدیریت تنگه هرمز از سوی ایران که قرار است 
ملاک مذاکرات نمایندگان ایران و آمریکا در اسلام 
آباد باشد، اظهار کرد: در این توافق، محورهای اصلی پیشنهادهای ایران عمدتاًً حول سه موضوع شکل گرفته بود؛ 
نخست پایان جنگ با ایران و جریان مقاومت، دوم امنیت تنگه هرمز و تعیین رژیم حقوقی آن، و سوم رفع تحریم ها 
و جبران خســارت هایی که به ایران وارد شــده است.وی افزود: اعلام شده که این بسته پیشنهادی ۱۰ ماده‌ای از 
سوی آمریکا پذیرفته شده است. اگر چنین موضوعی تحقق پیدا کند، به نظر من، دستاورد بسیار بزرگی برای کشور 
خواهد بود. تصور نمی کنم در چند قرن گذشته در مذاکرات بین‌المللی به دستاوردی رسیده باشیم که بتواند همزمان 
تحریم های اولیه، تحریم های ثانویه و حتی سازوکارهایی مانند اسنپ بک را تحت تأثیر قرار دهد.حسینی ادامه داد: از 
سوی دیگر، در این چارچوب بحث دریافت عوارض از تنگه هرمز نیز مطرح شده است؛ موضوعی که می تواند برای 
جبران خسارت هایی که به ایران وارد شده مورد استفاده قرار گیرد. علاوه بر این، ایجاد ثبات و آرامش در منطقه نیز 
یکی دیگر از نتایج مهم چنین توافقی خواهد بود. در چنین شرایطی همه طرف ها منتفع می شوند؛ ایران می تواند 
صادرات نفت خود را ادامه دهد، کشورهای منطقه از امنیت بیشتر برخوردار می شوند و اقتصاد جهانی نیز از ثبات 
در بازار انرژی سود می برد.وی با اشاره به اهمیت راهبردی تنگه هرمز گفت: به نظر می‌رسد در این دوره، تنگه هرمز 
تا حدی جایگزین موضوع هسته‌ای به عنوان یک عامل بازدارنده در معادلات راهبردی شده است. موضوع هسته‌ای 
همواره برای کشور هزینه های سیاسی و امنیتی داشته و حساسیت های زیادی ایجاد می کرد، اما مسئله تنگه هرمز 
از یک سو برای ایران می تواند منبع درآمد باشد و از سوی دیگر حساسیت هایی مانند پرونده هسته‌ای ایجاد نمی کند

آتش بس کوتاه، بازار انرژی بی ثبات

دستاورد بزرگ پذیرش مدیریت ایران بر تنگه هرمز 
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ایران زمین

سید محمد جواد عرفان فر / یزد ؛ در پی راه‌اندازی پویش ملی »جانفدا« با هدف اعلام آمادگی داوطلبانه شهروندان برای مشارکت در حفاظت از مرزهای کشور، مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان یزد، حجت‌الاسلام 
والمسلمین عباس دانشی، به همراه معاونان و جمع کثیری از کارکنان این اداره کل، با ثبت نام در این طرح، ضمن نمایش انسجام و همراهی مردمی، بر عزم خود برای دفاع از کیان اسلامی تأکید کردند. 

 این پویش با هدف اعلام آمادگی داوطلبانه شهروندان برای مشارکت در اقدامات مرتبط با حفاظت از سواحل، جزایر و مرزهای کشور راه‌اندازی شده است.
پویش »جانفدا« در پی انتشار تهدیداتی علیه برخی مناطق مرزی ایران آغاز شده و تاکنون میلیون ها نفر در آن نام نویسی کرده‌اند. به گفته برگزارکنندگان، این حرکت مردمی با هدف نمایش انسجام و همراهی داوطلبانه 
شهروندان شکل گرفته است.علاقه مندان برای ثبت‌نام در این پویش می توانند عدد »۱« را به شماره ۳۰۰۰۱۱۵۵ ارسال کنند یا از طریق پایگاه اینترنتی janfadaa.ir اقدام کنند.بر اساس اعلام مسئولان پویش، تاکنون بیش 

از ۱۴ میلیون نفر در این طرح ملی ثبت نام کرده‌اند.

اعلام آمادگی مدیرکل، 
معاونین و جمعی ازکارکنان 

ارشاد یزد برای دفاع از مرزها 
در پویش »جانفدا« 

 جهش علمی ایران با حمله به 
دانشگاه ها متوقف نمی شود

مرتضی اکبری  |       کارشناس حقوق بین‌الملل گفت: حمله به دانشگاه ها و مراکز علمی، خللی در جهش علمی ایران ایجاد نخواهد کرد و 
این مسیر بالنده تر از پیش استمرار می یابد.

لیلا قلیجایی افزود: اقدام دشمن در هدف قراردادن مراکز علمی و دانشگاه ها نمود جایگاه فاخر و متفاوت ایران در عرصه دانش و فناوری جهان است.
وی افزود: دســتاوردهای چشــمگیر علمی کشور در عرصه دانش، خشم متجاوزان را به دنبال داشته است تا جایی که آن ها تصور می کنند با بمباران 

دانشگاه روند بالندگی علمی را متوقف می کنند.
قلیجایی گفت: ایران به تعبیر رهبر شهید در فناوری نانو، جزو بهترین های جهان و مقالات علمی استادان و دانشجویان در این‌ زمینه از جایگاه ویژه در 

پیروزی ۴۰ روزه با اتکا به مردم و اشراف بر گلوگاه انرژی جهان؛ دشمن در خلیج فارس زانو زد

قطع برق، جان بیماران ALS را به خطر می‌اندازد

 کارشناس مسائل غرب آسیا، در تحلیلی جامع از ابعاد نبرد اخیر و دستاوردهای استراتژیک 
جمهوری اسلامی ایران، به تبیین نقش محوری مردم در پشتیبانی از جبهه نبرد و وضعیت 

حقوقی شاهرگ های اقتصادی جهان پرداخت.
 اسماعیل محبی در نشستی تبیینی با ترسیم فضایی استعاری از تحولات منطقه اظهارکرد: 
منطقه ما حکم محله‌ای پررونق را دارد که در قلب آن خلیج فارس قرار گرفته است؛ دشمن 
همچون لاتی بی ســر و پا با سودای غارت ســرمایه ها و ضربه به اهالی پاک‌سیرت، به همراه 

نوچه هایش قدم به این کوچه گذاشت و با خیال خام شکستن ستون مقاومت، ابتدا پدر خانواده 
و سپس فرزندان بی گناه را هدف قرار داد.

او افزود: هم صدایی ملت ایران باعث شد مشتی محکم بر صورت متجاوز نواخته شود و امروز 
دشمن در انتهای این کوچه، یعنی تنگه هرمز، مستأصلانه به زانو درآمده و پذیرفته است که 
باید با زبان تکریم با ما سخن بگوید.این کارشناس مسائل منطقه، رمز ثبات در خطوط مقدم را 
آرامش در عمق شهرهای ایران دانست و تاکید کرد: اگر افسر جوان و مدافعان امنیت در سپاه، 

ارتش و فراجا، خیالشان از امنیت شهر و معیشت خانواده راحت نبود، نمی توانستند چهل شبانه 
روز در دل تونل ها و پهنه دریاها در برابر دشمن بیاستند.وی گفت: حضور مردم در صحنه و 

حفظ روال عادی زندگی، تمامی سناریوهای آمریکا را برای ایجاد شورش داخلی خنثی کرد.
محبی خاطرنشان کرد: حضور میدانی مردم در گروه های امدادی و تجمعات پرشور، پیامی 
روشن به سیاسیون داخلی و دشمنان خارجی است که ملت ایران از دستاوردهای این دفاع ۴۰ 

روزه و خون شهیدانش عقب نشینی نخواهد کرد.

مدیرعامل جمعیت حمایت از بیماران‌ »اِیِ ال اس« ) ALS( و نوروپاتی با هشدار به سازمان 
جهانی بهداشت )WHO( نسبت به پیامدهای انسانی هرگونه حمله به زیرساخت های انرژی و 
قطع برق، اعلام کرد: بیماران مبتلا به ALS که برای ادامه حیات به دستگاه های تنفسی برقی 
وابسته هستند در صورت قطع برق با خطر خفگی و از دست دادن جان خود مواجه می شوند

جنگ تحمیلی آمریکا و رژیم صهیونیستی علیه ایران و تهدید حمله به زیرساخت ها، توجه 
به وضعیت گروه های آسیب پذیر جامعه از جمله بیماران خاص را بیش از گذشــته مورد نظر 

قرار داده است.
در این میان، بیماران مبتلا به بیماری های نادر و وابسته به تجهیزات پزشکی از جمله مبتلایان 
به ALS از جمله افرادی هستند که در صورت بروز اختلال در خدمات حیاتی مانند تأمین برق 

با خطرات جدی روبه‌رو می شوند.

در همین راســتا، مدیرعامل جمعیت حمایت از بیماران‌ »اِیِ ال اس« ) ALS( و نوروپاتی 
نسبت به پیامدهای قطع برق برای این بیماران به سازمان جهانی بهداشت هشدار داد و تأکید 
کرد: بسیاری از مبتلایان در مراحل پیشرفته بیماری برای ادامه حیات به دستگاه های تنفسی 
وابسته هستند و این موضوع می تواند در صورت اختلال در تأمین انرژی، جان آنان را تهدید 

کند و اگر چنین شود جزو جنایات جنگی است و آن را محکوم می کنیم.
بیماری ALS از جمله بیماری های نادر و پیشرونده عصبی است که به تدریج توان حرکتی، 
تکلم و حتی تنفس بیماران را تحت تأثیر قرار می‌دهد و در مراحل پیشرفته این بیماری، بیماران 
ناچارند برای ادامه حیات به دستگاه های پزشکی وابسته باشند؛ دستگاه هایی که اغلب با برق 
کار می کنند اما در چنین شرایط بحرانی وجنگ وتهدید دشمن متخاصم، تأمین پایدار برق، 
دســترسی به دارو و فراهم بودن تجهیزات توان بخشی به یکی از دغدغه های جدی بیماران و 

خانواده های آنان تبدیل شده است.
محمد زارعان ضمن تشریح وضعیت این بیماران اظهار داشت: در مراحل پیشرفته این بیماری، 
بیمار به طور کامل به تخت وابسته می شود و در بسیاری از موارد نیاز به لوله تغذیه معده )پگ( 
پیدا می کند و در چنین شرایطی، ادامه حیات بیمار به دستگاه های تنفسی از جمله اکسیژن ساز، 

ونتیلاتور، بای پپ و سی پپ وابسته است.
وی افزود: این تجهیزات به طور کامل با برق کار می کنند و هرگونه اختلال در تأمین برق 

می تواند روند تنفس بیمار را با مشکل جدی مواجه کند.
رارعان نســبت به فشار روحی ایجاد شده بر خانواده های بیماران ابراز نگرانی کرد و گفت: 
تحولات اخیر و احتمال اختلال در زیرساخت های انرژی، خانواده های بیماران را دچار اضطراب 

و نگرانی کرده چرا که حیات بیمار به طور کاملا به پایداری برق وابسته است.

ژورنال های خارجی برخوردار است.کارشناس حقوق بین الملل گفت: ایران با اتکا به توان دانشمندان بومی خود پس از سال ها 
به این نقطه رسیده و هرگز به عصر حجر باز نمی گردد.

قلیجایی خاطر نشــان کرد: تاریخ گواهی می دهد یاغی گری های مغول و داعش نیز هرگز نتوانســته است بارقه های علم، 
تاریخ و تمدن را خاموش کند.

وی افزود: کشتار غیرنظامیان و هدف قراردادن ساختارهای علمی سرپیچی آشکار از قوانین جنگ است.
کارشناس حقوق بین الملل گفت: محیط های علمی و آموزشی مربوط به عموم مردم و در مسیر رفع نیازهای مهم جوامع 

است اما ددمنشانه مورد هدف قرار می گیرند.
قلیجایی اضافه کرد: در حالی که کشور متمدن ایران در این جنگ هرگز دانشگاه ها را هدف قرار نداده است، دشمن با ناپختگی 

این جنایت را تکرار کرد.
وی با بیان اینکه دشمن درک چندانی از مبانی فکری و اندیشه ملت ایران ندارد افزود: به پشتوانه همین تفکر آسیب های 

جنگ به مراکز علمی و پژوهشی در پساجنگ با اراده و مشارکت مردم و خیران ترمیم خواهد شد.
این کارشــناس حقوق بین الملل افزود: افرادی که مدعی بودند ایران جنگ طلب و حامی تروریســم است اکنون خود جزو 
حمله کنندگان به کشور هستند همانطور که مشابه این جنایت را در جنگ تحمیلی سال ۱۳۵۸ و جنگ ۱۲ روزه مرتکب شدند

قلیجایی تصریح کرد: جامعه جهانی باید بداند ایران در این نبرد تحمیلی، حق دفاع مشروع از خود را دارد.
کارشناس حقوق بین الملل افزود: توانمندی و تاب آوری ایران در تجاوز آمریکایی - صهیونیستی زبانزد جهان شده و این 

موضوع توانسته افکار عمومی و حتی بخشی از گروه های مخالف)اپوزیسیون( را به خود جذب کند.
 به گفته مســوولان، تاکنون بیش از ۳۰ دانشــگاه ایران در جنگ تحمیلی ســوم مورد حمله مستقیم دشمن آمریکایی - 

صهیونیستی قرار گرفته است.
بر اساس آخرین‌آمار اعلام شده در حملات دشمن به دانشگاه ها و مراکز علمی بیش از ۶۵ دانشجو و استاد دانشگاه به شهادت 
رسیده‌اند.در حالی که تهران وارد مذاکرات جدی با واشنگتن شده بود، صبح ۹ اسفند گذشته، آمریکا و رژیم صهیونیستی مانند 

دوره گذشته بدون توجه به مذاکرات، به خاک ایران تجاوز و به چندین نقطه در شهرهای مختلف حمله کردند.
‌در حالی که جمهوری اسلامی ایران مذاکرات با آمریکا را گامی برای ایجاد شفافیت درباره صلح آمیز بودن فعالیت های هسته 
ای کشورمان برداشته بود، تجاوز دوباره آمریکا و رژیم صهیونیستی، روندی تکراری و در عین حال فریبنده را در عرصه روابط 

بین‌الملل به تصویر کشید.
حملات دشمن از شنبه ۹ اسفند در پایتخت و دیگر شهرهای کشور از جمله اصفهان تا اعلام آتش بس ۲ هفته‌ای در بامداد 

۱۹ فروردین انجام شد و استان اصفهان پس از تهران، هدف بیشترین آماج حملات دشمنان قرار گرفت.
بنا بر آخرین گزارش ها، در جنگ تحمیلی اخیر آمریکا و رژیم صهیونیستی به ایران، ده ها نفر در استان اصفهان به شهادت 
رسیدند. جمع زیادی از شــهدای این اســتان را افراد غیرنظامی، زنان و کودکان تشکیل می دهند و ده ها منزل مسکونی دچار 

تخریب شده است.
در یکی از وحشیانه ترین حملات، بامداد پنجشنبه ششم فروردین، تعدادی از منازل مسکونی اصفهان مورد تهاجم ددمنشانه 

دشمنان قرار گرفت و بر اثر این حملات ۳۰ نفر به شهادت رسیده و تعدادی از مردم نیز مجروح شدند.
از ابتدای تجاوز دشمنان تا روز هجدهم فروردین جاری، مراسم تشییع پیکر و خاکسپاری قریب به ۹۵ تن از شهدای نظامی 

و غیر نظامی در شهر اصفهان برگزار شده است.
همچنین بنا بر گزارش های بنیاد شهید و امور ایثارگران استان اصفهان، تاکنون مراسم تشییع و خاکسپاری قریب به ۱۲۵ 

شهید نظامی و غیر نظامی در شهرستان های استان اصفهان برگزار شده است.

   نصب 320 کنتور هوشمند بر روی چاه های آب 
کشاورزی استان مرکزی

معاون حفاظت و بهره برداری شــرکت آب منطقه‌ای 
مرکزی از نصب ۳۲۰ دســتگاه کنتور هوشــمند بر روی 

چاه های آب کشاورزی استان در سال ۱۴۰۴ خبر داد .
مرکــزی ،تهمینه دباغچی .... شــرکت آب منطقه‌ای 
مرکزی، مهندس محمود قدبیگی،از اجرای گسترده طرح 
نصب کنتورهای هوشمند بر چاه های آب کشاورزی در استان 
طی سال ۱۴۰۴ خبر داد و گفت: در مجموع ۳۲۰ دستگاه 
کنتور هوشــمند نصب شده که نقش مهمی در مدیریت 
برداشــت آب، حفاظت از منابع زیرزمینی و پایدارسازی 

مصرف ایفا می کند.
وی اعلام کرد: براساس آمار نهایی، شهرهای اراک، ساوه 
و شازند به ترتیب با نصب ۷۳، ۵۸ و ۵۴ دستگاه، بیشترین 

تعداد نصب کنتور هوشمند را در سال گذشته داشته‌اند.
مهندس قدبیگی با اشــاره به اهمیت این طرح افزود: 
اســتفاده از کنتورهای هوشمند ضمن ایجاد شفافیت در 
میزان برداشت، امکان نظارت دقیق تر و صدور پروانه های 
بهره برداری مبتنی بر واقعیت برداشت را فراهم می‌کند و 
یکی از مؤثرترین ابزارها برای کنترل افت ســطح آب‌های 
زیرزمینی است.معاون حفاظت و بهره برداری شرکت آب 
منطقه‌ای مرکزی، همکاری کشــاورزان را عاملی مهم در 
موفقیت این طرح دانســت و تأکید کرد: تداوم این روند، 
کمک بزرگی به پایداری دشت های استان و تأمین امنیت 

آبی در سال های آینده خواهد کرد.

  صادرات ۳۴ میلیــون و ۲۰۰ هزار دلاری 
تعاونی های استان مرکزی

 مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان مرکزی 
گفت: تعاونی های این استان سال گذشته موفق به 
صادرات محصولاتی به ارزش ۳۴ میلیون و ۲۰۰ هزار 

دلار به کشورهای اروپایی و آسیایی شدند.
مختار احمدی، افزود: محصولات صادراتی شامل 
موادغذایی، فرش دستباف، ماهی های زینتی، گل و 
گیاه آپارتمانی، ویال آمپول و انواع عایق های رطوبتی و 
مواد شیمیایی بود.وی اظهار کرد: همچنین با برگزاری 
جلسات کمیته تعاونی های مشکل‌دار، مشکلات ۱۱ 
تعاونی استان مرکزی سال گذشته با عضویت یک هزار 
و ۱۴۹ نفر به طور کامل رفع شد.مدیرکل تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی استان مرکزی در ادامه به حوزه نظارت و 
حل مشکل تعاونی‌ها اشاره کرد و گفت: سال ۱۴۰۴، 
کارشناسان تعاون این استان در ۶۲۵ مورد در مجامع 

شرکت های تعاونی به عنوان ناظر حضور یافتند.

برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir
٤٩١٠٥٠١٠    -    ٠٢١
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ورزش

 مربی جدید به کادرفنی استقلال اضافه 
می شود

بازیکن پیشین استقلال در آستانه پیوستن به 
این تیم به عنوان مربی قرار دارد. کیانوش رحمتی، 
بازیکن پیشین استقلال در آستانه اضافه شدن به 
کادرفنی این تیم قرار دارد. رحمتی پیش از بازی 
با فجر ســپاسی با سهراب بختیاری‌زاده مذاکرات 
خود را آغاز کرده اســت.کیانوش رحمتی سابقه 

سرمربیگری در تیم شهرداری نوشهر را دارد. 

  مگر می شود تمدن و اصالت را با بمب 
گرفت

بازیکــن پیشین تیم فوتبال پرســپولیس در 
واکنش به برخی صحبت های رئیس جمهور آمریکا 
در رابطه با ایران گفت: مگر می شود تمدن و اصالت 
یــک قوم را با بمب و زور گرفت. وحید امیری در 
صفحه مجازی خود و در واکنش به حمله صهیونی 
- آمریکایی به ایران و برخی صحبت های رئیس 
جمهور آمریکا در رابطه با کشــورمان نوشت:مگر 
می شود تمدن یک قوم را با بمب نابود کرد. مگر 
می شود اصالت را با زور گرفت، ما قبل از این هم 
ثابت کردیم که اهل باخت نیستیم و روی وطن و 
خاکمان حساسیم، نام شما مردم شجاع در تاریخ 
ثبت خواهد شد که سر خم نکردید و استوار پای 

آرمان های تان ماندید. زنده باد ایران.

  تکلیف ادامه رقابت های لیگ برتر فوتبال 
مشخص شد

مسئولان فوتبال پس از تبادل نظر با مدیران 
عامل باشگاه ها و نهادهای ذی‌ربط تصمیم گرفتند 
ادامه رقابت های بیست‌وپنجمین دوره لیگ برتر 

را به طور کامل و به میزبانی تهران برگزار کنند.
ســازمان لیگ فوتبال پس از بررسی جوانب 
مختلف برگــزاری ادامه رقابت های لیگ برتر در 
فصل ۱۴۰۵-۱۴۰۴ که در نهم اســفندماه سال 
گذشته به دلیل حمله ددمنشانه دشمن متخاصم 
صهیونیستی- آمریکایی به حالت تعلیق در آمده 
بــود، تصمیم نهایی خود برای تعیین تکلیف این 
رقابت ها را گرفت.طبق بررسی های متعدد سازمان 
لیگ مبنی بر برگزاری هفته های باقی مانده لیگ 
بیست و پنجم که مجموعا ۷۲ مسابقه خواهد بود 
تصمیم گرفته شــد بازی هــا به طور مجتمع در 

اردیبهشت ماه از سر گرفته شود.
ایــن بازی ها پس از رایــزنی های مختلف با 
نهادهای ذیصلاح به خاطر شرایط جنگ تحمیلی، 
به احتمال فراوان در تهران برگزار خواهد شد و دیگر 

خبری از میزبانی کرمان نیست.
ضمن اینکه پیش از این شایعاتی درباره برگزاری 
بازی بین ۶ تیم بالای جدول لیگ برتر برای تعیین 
سرنوشــت نمایندگان ایران در فصل بعدی لیگ 
نخبگان مطرح شــده بود اما در نهایت منجر به 
تصمیم گیری مبنی بر برگزاری بازی ها با برنامه 

فشرده و به میزبانی تهران شد.
شایان ذکر است تمام تیم ها طبق قانون سازمان 
لیگ ملزم به حضور در ادامه این مسابقات هستند و 
هر باشگاهی از آن سرپیچی کند با تنبیهات سنگین 

انضباطی روبرو خواهد شد.

کارشناس فوتبال گفت: تیم ملی کاستاریکا دور از انتظار بازی کرد و با توجه به عملکرد ضعیف این تیم بازی کردن با آنها برای ما سودی نداشت.
 تیم ملی فوتبال ایران که خود را برای مسابقات جام جهانی ۲۰۲۶ آماده می کند در اردوی اخیر در کشور ترکیه مقابل تیم های نیجریه و کاستاریکا قرار گرفت که حاصل آن کسب یک شکست و یک 

پیروزی بوده است. شاگردان امیر قلعه نویی باید در گروه G مقابل تیم های نیوزیلند، بلژیک و مصر قرار گیرند.
مرتضی فنونی زاده، در رابطه با عملکرد تیم ملی اظهار داشت: کاستاریکا تیم ضعیفی نشان داد و بسیار ضعیف بازی کرد. این برد پُرُگل باعث شد تا بازیکنان از لحاظ روحی و روانی در شرایط خوبی قرار گیرند 

با توجه به ضعیف بودن کاستاریکا عملا شاگردان قلعه نویی محک جدی در این بازی نخوردند.
او ادامه داد: در بازی با کاستاریکا تیم ما از لحاظ میانگین سنی نسبت به دیدار با نیجریه جوانتر شده بود البته ما در خط دفاعی همچنان ضعف داریم. به عنوان مثال هنوز پست دقیق علی نعمتی مشخص 

نشده که باید در کجای خط دفاعی بازی کند. اروی ترکیه از این لحاظ که باعث شد تا بازیکنان در کنار هم باشند و بازی کنند فکر خوبی بود و باعث می شود تا هماهنگی بین بچه ها بیشتر شود.

عرفان حمیدی      |      با توجه به وضعیت نامشخص برگزاری مسابقات لیگ برتر فوتبال ایران و احتمالاتی که در خصوص 
برپایی این مسابقات در روزهای آتی داده شده، پرسش اصلی این است که 64 بازی باقی مانده این فصل با چه ساز و کاری و در 

چه زمانی برگزار خواهد شد؟ و آیا اساساًً امکان برگزاری این حجم از مسابقات وجود دارد؟ 

تنها امتیاز مثبتی که 
دیدار با کاستاریکا داشت

مأموریت غیر ممکن

می ترسند پرسپولیس قهرمان شود استقلال باید به لیگ نخبگان برود
بهزاد غلامپور، مربی دروازه بان های استقلال معتقد است که این تیم باید 

به عنوان نماینده اول ایران در لیگ نخبگان معرفی شود.
 غلامپور گفت: »حق استقلال است که به لیگ نخبگان برود. برای ادامه 
مسابقات مشکلی نداریم و باید لیگ با حضور همه تیم ها دنبال شود. منتها 
اگر قرار اســت آن را متوقف کنیم آخرین به‌روز‌رسانی جدول باید در نظر 
گرفته شود تا بدین ترتیب استقلال به همراه تراکتور و سپاهان برای فصل 

بعد آسیا معرفی شوند.« 
مربی گلر های استقلال گفت: »در این مدت همه بازیکنان تمرینات خود 
را دنبال کرده‌اند. بازیکنان اســتقلال در آمادگی کامل قرار دارند و مشکلی 

از این بابت نیست.« غلامپور درباره وضعیت دروازه بان های استقلال نیز این توضیحات را ارائه کرد: »آنتونیو آدان، حبیب فرعباسی و آریا 
حسیــنی در این مدت تمرینات خــود را به صورت انفرادی و حرفه‌ای انجام دادند تا آمادگی بدنی خود را حفظ کنند. امیدوارم در نهایت 

عادلانه ترین تصمیم گرفته شود.«

رضا شاهرودی در خصوص برگزاری ادامه لیگ برتر و مباحثی که طی 
روزهای اخیر درگرفته، گفت: »ما همیشه می گوییم اتفاقات و نتایج فوتبال 
باید در زمین فوتبال رقم بخورد، نه جای دیگر. اگر بنا به تعطیلی لیگ است 
که حرفی نیســت اما اگر قرار است برای لیگ امسال قهرمان تعیین شود 
یا تکلیف سهمیه آسیایی مشخص شود، این مسأله باید در زمین فوتبال 
باشد.« وی ادامه داد: »واقعاًً عجیب است که برخی تیم ها مدعی هستند ادامه 
لیگ برگزار نشود و بعد تیم های اول و دوم جدول فعلی به عنوان قهرمان و 
نایب قهرمان و سهمیه فصل آینده ایران در آسیا معرفی شوند. چرا باید در 
شرایطی که حتی بازی تیم ها در جدول به اندازه هم نیست چنین تصمیمی 

گرفت؟ نکته عجیب اینجاست که پرسپولیس در ادامه لیگ هم با استقلال بازی دارد و هم با تراکتور و بقیه بازی ها هم با تیم های پایین 
جدول است. این یعنی اختلاف فعلی امتیاز با استقلال کاملًاً قابل جبران است. حدس من این است که دوستان فکر این را کرده‌اند که در 

نبود بازیکنان خارجی شان قهرمانی را به پرسپولیس بدهند.«

با فرض خوشبینانه بر اینکه تمرینات تیم ها از همین امروز آغاز شود و باشگاه ها بتوانند پس از گذراندن دوره بازیابی و آمادگی، از ابتدای 
اردیبهشت ماه برای برپایی مسابقات آماده گردند، ابهامات و مشکلات زیادی در مسیر برگزاری لیگ وجود خواهد داشت.

نخســتین چالش مهم، زمانبندی برگزاری مسابقات اســت. سران فوتبال ایران )غیررسمی( اعلام کرده‌اند که مسابقات لیگ برتر را 
از ابتدای اردیبهشــت ماه برگزار خواهند کرد، در حالی که قرار اســت برنامه های آماده ســازی تیم ملی برای برپایی اردوی جدید از 16 

اردیبهشت ماه آغاز  شود.

  با توجه به حجم بالای بازی ها 
)64 بازی(، این تناقض جدی است و برگزاری تمامی مسابقات طی 15 تا 20 روز تقریباًً غیرممکن به نظر می‌رسد؛ حتی اگر زمان 
برگزاری مسابقات به یک ماه افزایش یابد، باز هم دشواری های قابل توجهی برای تیم ها و سازمان‌دهی مسابقات به لحاظ لجستیکی وجود 

خواهد داشت.درعین حال گفته شده مسابقات ممکن است به صورت متمرکز و تجمیعی در استان تهران انجام شود.
اما این طرح نیز با مشکلات متعددی روبه‌رو است: نخست اینکه آیا تمامی تیم ها قادر خواهند بود بازیکنان اصلی خود را در این مکان 
گرد هم آورند؟ حضور بازیکنان خارجی در این دوران مبهم است، چرا که وضعیت پروازهای بین‌المللی و داخلی به دلیل شرایط خاص 
نامشــخص بوده و زمانبندی بازگشت آنان قابل پیش‌بینی نیست. همچنین، اسکان تیم ها در تهران به دلیل اختصاص برخی هتل ها و 

مسافرخانه ها به آسیب‌دیدگان از جنگ و مشکلات ناشی از تخریب خانه های مردم، به شدت محدود و دشوار است.
این محدودیت ها و چالش ها باعث شده‌اند تا برگزاری لیگ برتر در زمان باقی مانده تقریباًً نشدنی به نظر برسد و بیشتر شبیه آرزویی 
غیرواقعی باشد تا یک امکان عملی. در این شرایط، برگزاری مسابقات جام حذفی ممکن است گزینه عملی تری باشد، زیرا تعداد بازی های 

آن کمتر است و می توان با تمرکز بر آن، رقابت‌ها را برگزار کرد.
با این تفاسیر، بهترین راهکار شاید این باشد که در نشست آتی میان باشگاه ها و مسئولان فوتبال ایران، تمامی طرفین با برگزاری 

مسابقات لیگ مخالفت کرده و لیگ جاری را متوقف کنند.
در عوض، تمرکز روی تعیین تیم های نماینده ایران در مسابقات کنفدراسیون فوتبال آسیا باشد، چرا که حفظ سلامت و آماده سازی 
بازیکنان تیم ملی برای رقابت های بین‌المللی از اهمیت بسیار بالاتری برخوردار اســت. اگر تیم ملی در جام جهانی حاضر نبود، امکان 

طولانی تر کردن لیگ وجود داشت اما حالا تضمین آمادگی تیم ملی یک اولویت اساسی است که نمی توان از آن صرف نظر کرد.
بی تعارف باید اذعان داشت که با توجه به شرایط بحرانی و محدودیت های موجود، برگزاری لیگ برتر با تمامی بازی های باقی مانده 
در مدت زمان محدود، بسیار مشکل و ناممکن است و تصمیم جمعی برای لغو ادامه لیگ یا تعویق مسابقات تا زمان مناسب تر، می تواند 

تصمیم منطقی تری باشد.
درعین حال مدیران باشگاه ها بخصوص باشگاه های پرطرفدار نباید در شرایط فعلی به جدل های رسانه‌ای درباره انتخاب قهرمان لیگ 
برتر بپردازند. با توجه به شرایط کشور آنچه مصلحت است باید انجام شود و مدیران باید از جدل های رسانه‌ای حول معرفی قهرمان یا 

نمایند‌ه های ایران به آسیا خودداری کرده و مسائل کلان تر کشور را مد نظر قرار دهند.

لیگ فوتبال ایران بدون »ستاره« شده
کارشــناس فوتبال با انتقاد از شــرایطی که بر لیگ برتر حاکم است گفت: در حالی که 
دوره های گذشته شاهد ظهور ستاره های جوانی در فوتبال ایران بودیم متاسفانه این اتفاق 

مثبت به نکته منفی تبدیل شده است.
شاهین خیری در ارزیابی عملکرد تیم ملی در دو دیدار دوستانه اخیر، با اشاره به نتایج 
به‌دست آمده برابر کاستاریکا، به بررسی شرایط فنی تیم، وضعیت خط دفاعی و همچنین 

تأثیر اردوی ترکیه در مسیر آماده سازی برای جام جهانی پرداخت.
وی در ابتدای اظهارات خود گفت: به نظر من ترکیب تیم در پست های مختلف و از نظر 
تفکر کلی بد نبود، اما اینکه این دو بازی بتواند کمک بزرگی به تیم ملی کند، جای تردید 
دارد. واقعیت این است که تنها با انجام دو بازی دوستانه نمی توان به جمع بندی دقیقی برای 

حضور در جام جهانی رسید و این تعداد مسابقه به هیچ عنوان کافی نیست.
خیری ادامه داد: تیم ملی برای حضور موفق در جام جهانی نیاز دارد با تیم های قدرتمندتر 
و در سطح بالاتر، به‌ویژه تیم های مطرح اروپایی و آمریکای جنوبی بازی کند تا بتواند خود 
را در شرایط واقعی تری محک بزند. در غیر این صورت، نمی توان انتظار داشت که تیم در 

جام جهانی به موفقیت قابل توجهی دست پیدا کند.
این پیشکسوت اســتقلال در بخش دیگری از صحبت های خود به انتقادها از عملکرد 
خط دفاعی تیم ملی اشاره کرد و افزود: به اعتقاد من، مشکل اصلی به ساختار دفاعی تیم 
برمی گردد. در گذشــته و در دوره‌ای که تیم ملی از یک سیستم دفاعی منسجم برخوردار 

بود، این ساختار از خط حمله آغاز می شد و تنها محدود به خط دفاع نبود.
وی تصریح کرد: برخلاف برخی دیدگاه ها که آن سبک بازی را صرفاًً تدافعی می‌دانستند، 
باید گفت آن سیستم دفاعی از جلو شکل می گرفت و تمامی خطوط تیم در آن مشارکت 
داشتند. اما در حال حاضر، تیم ملی آن انسجام و هماهنگی را از دست داده و همین موضوع 
باعث شده که خط دفاعی دچار مشکل شود. اگرچه بازیکنان در کنار یکدیگر بازی کرده‌اند، 

اما نبود یک ساختار مشخص دفاعی باعث شده عملکرد این خط رضایت بخش نباشد.
خیری در ادامه به وضعیت کلی فوتبال ایران اشاره کرد و گفت: شرایط فوتبال ایران در 
حال حاضر چندان مطلوب نیست. لیگ برتر با مشکلات مختلفی از جمله برگزاری بدون 
تماشــاگر و شرایط نامناســب مواجه بوده و این مسائل تأثیر منفی خود را بر کیفیت فنی 
فوتبال گذاشته است. در حالی که فوتبال دنیا در حال پیشرفت و رسیدن به سطح بالاتری 

است، متأسفانه فوتبال ما روندی نزولی را طی می کند.
وی افزود: اگر به لیگ نگاه کنیم، کمتر می توان بازیکنی را به عنوان یک ســتاره واقعی 
معرفی کرد. در سال های گذشته همواره بازیکنانی بودند که به عنوان پدیده یا ستاره مطرح 
می شدند، اما امروز چنین چهره هایی کمتر دیده می شوند. بخشی از این موضوع به شرایط 
اقتصادی و معیشــتی مردم بازمی گردد؛ به گونه‌ای که بسیاری از مردم دیگر مانند گذشته 
فرصت و تمرکز لازم برای دنبال کردن فوتبال را ندارند و دغدغه های روزمره زندگی، اولویت 

بالاتری برای آنها پیدا کرده است.

این کارشناس فوتبال همچنین به کمبود زیرساخت های مناسب در کشور اشاره کرد و 
گفت: یکی از مشکلات جدی فوتبال ایران، نبود ورزشگاه های استاندارد و مناسب است. برای 
کشوری با وسعت و ظرفیت های ایران، این مسئله قابل قبول نیست که همچنان با کمبود 
امکانات زیرساختی مواجه باشیم و نتوانیم شرایط مطلوبی برای برگزاری مسابقات فراهم کنیم

وی در بخش پایانی اظهارات خود با اشاره به شرایط اخیر کشور و نقش مردم و جامعه 
ورزش، خاطرنشان کرد: در روزهایی که کشور با شرایط خاصی مواجه بود، شاهد همدلی 
و همــراهی گســترده مردم در کنار یکدیگر بودیم. جامعــه ورزش نیز در این میان نقش 
قابل توجهی ایفا کرد و با حضور در کنار مردم، تلاش کرد سهم خود را در تقویت روحیه 

همبستگی ایفا کند.
خیری ادامه داد: حمایت از کشور و ایستادگی در کنار آن، یک مسئولیت همگانی است 
و در این مسیر، نیروهای مسلح نیز با اقتدار از امنیت کشور دفاع کردند. مردم نیز با حضور 
و همراهی خود نشــان دادند که در بزنگاه های مهم، پشــتیبان کشور و مدافع منافع ملی 
هستند. این اتحاد و همدلی، سرمایه بزرگی برای کشور به شمار می‌رود و می تواند در عبور 

از چالش ها نقش تعیین‌کننده‌ای داشته باشد.
وی در پایان تأکید کرد: امیدوارم این انسجام و همراهی تداوم داشته باشد و در کنار آن، 
با بهبود شرایط اقتصادی و توجه بیشتر به زیرساخت ها، شاهد رشد دوباره فوتبال ایران و 

ارتقای جایگاه آن در سطح بین‌المللی باشیم.
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 تداوم تجمعات مردمی در شهرها و روستاهای مختلف کشور در 40 
روز از تجاوز هوایی دشمن صهیونی - آمریکایی به ایران، بار دیگر روحیه 
ایستادگی و همبستگی این ملت بزرگ را به تصویر کشید. این حضور 
گسترده مردمی که در قالب »شب های اقتدار« نمود یافته، تجلی اراده‌ای 
جمعی برای پاسداشت مقاومت و ابراز وفاداری به آرمان های ملی و دینی 
است. تنوع شرکت کنندگان و خودجوشی این گردهمایی ها، آن را به 
حرکتی منحصر به فرد در تاریخ معاصر تبدیل کرده است. این شب ها 
بیش از آنکه مکانی برای تجمع باشد، بستری برای ابراز همبستگی 
عمیق و قدردانی از جان فشانی هاست؛ رویدادی که در آن، روح مقاومت 
و امید در تار و پود جامعه تنیده می شود. شعار یکپارچه »ایران، ایران« 
که با برافراشــتن پرچم سه‌رنگ ایران در سراسر شهرها و روستاهای 
کشور از خرم‌آباد و اردبیل گرفته تا سمنان و مشهد و ساری و... نمادی 
از وحدت و اقتدار ملی در این رویدادها را به رخ جهانیان کشیده است

  
  حماسه اقتدار در استان فارس

»شب های اقتدار« در استان فارس فقط یک تجمع نبود.  این شب ها 
به یک »فرهنگ مقاومت شبانه« تبدیل شد؛ فرهنگی که ریشه هایش 
را نه در یک مناســبت زودگذر، که در باورهای ملی و مذهبی مردم 
باید جســت‌وجو کرد. آنچه این صحنه ها را از هر حرکت مشابهی در 
اســتان فارس و سایر استان های کشور  متمایز کرده، سه چیز است: 
تداوم، خودجوشی و تنوع. از نوجوانی با پرچم تا مادری که کودکش 
را در آغوش گرفته، از بازاری با کلاه کارگری تا دانشجویی با دفترچه 
یادداشت همه با یک زبان، یک نگاه و یک پیام در شب ها بیرون آمده‌اند 
تا از رزمندگانشان حمایت کنند. مردم ۳۷ شهرستان‌ استان فارس از 
جمله شیراز در 40 شب حضور پرشور در خیابان ها و میدان‌داری پس 
از حملات جنایتکارانه رژیم های آمریکا و صهیونیستی به خاک ایران، 

با حضور تاریخی در میادین و خیابان ها حماسه‌ای ماندگار آفریدند. 
 

  شهروندان آذری استوار در میدان مقاومت
در طول جنگ تحمیلی هر شــامگاه، خیابان ها و میدان های شهر 
تبریز و دیگر شــهرهای آذربایجان شــرقی صحنه حضور باشکوه و 
خودجوش مردمی بود که با مشت های گره کرده و فریادهای متحد، 
حمایت قاطع خود را از نظام جمهوری اسلامی ایران اعلام کردند. این 
تجمعات شبانه که با عشق به ایران و وفاداری به ولایت فقیه عجین 
شده بود، نشــان داد که مردم غیور این خطه همواره در صحنه های 
حســاس، پیشگام دفاع از آرمان های انقلاب هستند. صدای الله اکبر 
و شعارهای »مرگ بر آمریکا و مرگ بر اسرائیل« که از دل جمعیت 

بر می‌خاست، پژواک اراده ملی برای مقابله با هرگونه تهدید و توطئه 
بود. در میان این حماسه آفرینی ها، بیعت دوباره با رهبر معظم انقلاب 
اسلامی، نقطه‌ای عطف از اتحاد و انسجام ملی بود. مردم با در دست 
گرفتن تصاویر رهبری و سر دادن شعارهایی در تکریم فرماندهی کل 
قوا، نشان دادند که راه سرداران شهید و آرمان های امام خمینی)ره( و 
شهید امام خامنه‌ای را تا پای جان ادامه می‌دهند. این صحنه ها یادآور 
رشادت های تاریخی مردم آذربایجان در دوران دفاع مقدس و عهدهای 

ماندگارشان با ولایت بود.
 

  گام های پرصلابت کرمانشاهی ها در شب های اقتدار
مردم کرمانشاه از همه اقشار به خیابان ها آمده و صحنه دفاع از ایران 
و انقلاب را خالی نکرده‌اند. آنها با حضور پرشور خود به دشمنان پیام 
دادند که با غیرت و تعصب نسبت به میهن و نظام تا پای جان مقاومت 
می‌کنیم. کرمانشــاهی های غیور که حضور نسل جوان این دیدار این 
شب ها در تجمعات خودنمایی می‌کند در 40  شب تجمعات دفاع از 
ایران و انقلاب ثابت کردند که خاک پاک میهن خط قرمز آنها است و 
بر سر آن با کسی شوخی ندارند. راهپیمایی ها در کرمانشاه هر شب از 
میدان مرکزی تا چهارراه نوبهار، با حضور خانواده ها، جوانان و نوجوانان 
همراه با پرچم های ســه‌رنگ و تصاویر رهبران انقلاب برگزارمی شد. 
شرکت کنندگان با سر دادن شعارهای ضدآمریکایی و صهیونیستی و 
فریادهای »الله‌اکبر« و »هیهات من الذله«، حمایت قاطع خود از نیروهای 
مسلح و تداوم مسیر مقاومت را به نمایش می‌گذاشتند. مرزداران غرب 
کرمانشــاه در قصرشیرین نیز از جوانان تا پیشکسوتان، با فریادهای 
پرشور الله اکبر، مرگ بر آمریکا و مرگ بر اسرائیل و همچنین شعارهای 
حماسی »ضربه آخر رو بزن«، پیام عزم راســخ خود را در »شب های 
اقتدار« به گوش جهانیان رساندند. این رویداد، نمادی از ایستادگی پایدار 
در برابر تهدیدات و حفظ امنیت مرزهای مقدس ایران اسلامی بود و 
شرکت کنندگان با یکصدایی، حمایت قاطع خود را از نیروهای مسلح 

اعلام داشتند و بیعت با رهبر معظم انقلاب را فریاد زدند.

  موکب‌داران کردستانی در میدان دفاع از وطن
هر شب، مردم سنندج و سایر شهرستان های استان کردستان در 
میدان های اصلی شهر گرد هم می‌آیند و حمایت خود را از رهبر انقلاب 
و نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران اعلام می کنند. در همین راستا 
نیز موکب‌داران ولایتمدار کردستان با حضور در میدان آزادی سنندج، 
در دفاع از وطن پای کار آمده و با راه‌اندازی ایستگاه های صلواتی به مردم 
خدمات‌رسانی می کنند. از آغاز حمله رژیم صهیونیستی، موکب‌داران 

کردستانی در طول ماه مبارک رمضان هر شب در سطح استان اقدام 
به برپایی موکب کرده و به شهروندان سنندجی خدمات افطاری ارائه 
دادند. این روند پس از ماه رمضان نیز ادامه یافته و موکب ها همچنان 
به فعالیت خود ادامه می‌دهند. موکب های مســتقر در اطراف میدان 
آزادی سنندج در حوزه های فرهنگی و هنری، پذیرایی و برنامه های ویژه 
کودکان از جمله بازی و نقاشی فعال هستند و به صورت مستمر خدمات 
ارائه می‌دهند. جوانان کردستانی از ابتدای جنگ، به صورت خودجوش و 
بدون هیچ گونه چشمداشت، اقدام به برپایی موکب ها کرده‌اند و هر شب 

متناسب با توان خود در خدمت‌رسانی به هموطنان مشارکت دارند.
 

  ایستادگی ارومیه‌ای‌ها در دل شب
مردم ارومیه نظیر دیگر شهرها و حتی بسیاری از روستاهای کشور 
در حضور مستمر در شب های اقتدار نه تنها خسته نشدند بلکه روز به 
روز نیز بر تعداد افراد حاضر افزوده می شود. علاوه بر حضور صرف در 
میادین اصلی و میادین مختلف شهر ارومیه، بسیاری از افراد نیز برای 
خود ماموریتی در این شب ها تعریف کرده‌اند که از تماشاچی معمولی 
خارج شــوند.برخی افراد با برپا کردن موکب های مختلف در خدمت 
حاضران در مراسم در می‌آیند؛ برخی دیگر انتظامات برنامه ها را برعهده 
دارند، تعدادی از جوانان سعی می کنند با شعارنویسی، شعارهای این 
روزها را پررنگ تر جلوه دهند؛ برخی از افراد به ویژه جوانان به انعکاس 
مستمر حضور مردم در شبکه های اجتماعی و رسانه ها می پردازند و 
بــرخی هم به دادن لقمه های مهربانی و همین طور نذری ها به مردم 

حاضر در تلاشند.
 

  تپش زنده مقاومت در گرگان
همزمان با اوج فضاســازی های رسانه‌ای دشمنان، میدان وحدت 
گرگان مملو از جمعیتی است که با حضور پرشور خود تصویری عینی 
از ایستادگی و بی‌اعتنایی به تهدیدهای دشمن را به نمایش گذاشته 
است. از نخستین ساعات شروع تجمع، میدان و خیابان های منتهی 
به محل برگزاری مراسم، آرام آرام رنگ حضور گرفت و موج جمعیت 
با شور و نظمی مثال‌زدنی به سوی میدان وحدت گرگان سرازیر شد.

طنین یکپارچه شعار »حیدر حیدر« در فضا پیچیده بود و جمعیتی 
که به مراتب پرشورتر و گسترده تر از شب های گذشته به نظر می‌رسید، 
تصویری روشن از روحیه‌ای به نمایش گذاشت که در آن، نشانی از ترس 
دیده نمی شد. حضور مردم، نه تنها یک گردهمایی، بلکه بیانیه‌ای زنده 
از شجاعت، ایستادگی و مقاومت ملت در برابر »آمریکای جهانخوار« و 

»رژیم صهیونیستی« بود.

 عاطفه دهقانی      |       در جنگ ناجوانمردانه و تحمیلی آمریکایی - صهیونی علیه کشورمان، »شب های اقتدار« قرار همدلی و همراهی مردم با رزمندگان میهن اسلامی بود تا پیام 
ایستادگی، وحدت ملی و یگانگی مردم با  دولت و نظام جمهوری اسلامی به گوش دشمنان فریاد شود. 

 افزایش قیمت نفت 
در بازار جهانی

»شب‌های اقتدار« در ۴۰ روز جنگ

با یک اسکن وارد دنیای 
بازی ها شوید!

شرکت سونی به تازگی یک ابتکار واقعا عجیب 
به نام »Playerbase« معرفی کرده است. این برنامه 
قرار اســت چهره افراد را اسکن کند و آن ها را در 

بازی های پلی‌استیشن قرار دهد.
 این ایده هم عجیب است و هم می تواند برای 
کسانی که همیشه می خواستند نسخه‌ای انسان نما 
از خودشــان را مثلا در قالــب کاراکترهای بازی 

ببینند، جذاب باشد.
 ایــن برنامه فعلا به‌ صــورت تدریجی در حال 
گسترش است. ســونی نوعی مسابقه اعلام کرده 
 Gran که در آن یک طرفدار خوش شانس در بازی
Turismo ۷ حضور پیدا می کند، البته به شــکلی 
محدود. فرد انتخاب‌ شــده تصویری از چهره‌اش 
را به عنوان پرتره یک شــخصیت در بازی خواهد 
داشــت و همچنین این فرصت را پیدا می کند که 
یک لوگو طراحی کند و ظاهر خارجی یک خودرو 
را شخصی سازی کند. فردی به نام سارا اکنون در 

Gran Turismo ۷ حضور دارد.
این شخص همچنین یک سفر به لس آنجلس 
دریافت خواهد کرد تا در یک اسکن کامل از بدن 
شرکت کند، اما سونی هنوز اعلام نکرده که دقیقاًً 
قرار اســت با این اســکن چــه کاری انجام دهد. 
به هرحال، Gran Turismo ۷ یک بازی مسابقه‌ای 
است و چندان شامل مدل های کامل انسانی که در 

محیط راه بروند، نمی شود.
بــرای اینکه طرفداران شــانس حضور در این 
برنامه را داشته باشند، باید از مراحل مختلفی عبور 
کنند. علاوه بر فرآیند معمول ثبت نام، مصاحبه های 
ویدیویی و مراحل دیگری هم در نظر گرفته شده 
است. این برنامه برای بازیکنان در قاره آمریکا، اروپا، 
آسیا، آفریقای جنوبی و استرالیا در دسترس است

البته برای اینکه چنین ایــده‌ای به طور کامل 
اجرا شود، باید بازی های جدید پلی‌استیشنی که 
بتوان چهره افراد را در آن ها قرار داد، ساخته شود. 
سونی در این نسل کنسول ها چندان هم فهرست 
 )first-party( قدرتمندی از بازی های انحصــاری

ارائه نکرده است.

پالایشگاه های چینی نفت 
ایران را با قیمتی بالاتر از 

برنت خریدند

پالایشگاه های مستقل چینی پس از کاهش قیمت های پایه 
و در بحبوحــه انتظارات مبنی بر اینکه هند ممکن اســت پس 
از معافیت موقت واشــنگتن از تحریم ها، محموله های بیشتری 
خریــداری کند، برای اولین بار پس از ســال ها، نفت ایران را با 

قیمتی بالاتر از برنت خریداری کردند.
  هند پس از آنکه واشنگتن به دلیل تاثیر حمله غیرقانونی به 
ایران، به طور موقت تحریم های نفت ایران در دریا را لغو کرد، پس 
از هفت سال، در آستانه دریافت اولین محموله نفت ایران قرار دارد

نفــت ایــران معمــولا بــه دلیــل تحریم ها بــا تخفیف 
 نــسبت به نــفت برنت معامــله میــشود و پالایــشگاه‌های

مستقل چینی که به عنوان تی پات نیز شناخته می شوند، بزرگترین 
خریداران آن هستند.

منابع تجاری به رویترز گفتند که حداقل دو پالایشــگاه در 
دونگ‌یینگ، قطب اصلی پالایشگاه های مستقل در استان شرقی 
شاندونگ، اوایل هفته جاری، نفت سبک ایران را با قیمتی حدود 
یک دلار و ۵۰ سنت تا ۲ دلار در هر بشکه بالاتر نسبت به قیمت 

نفت برنت خریداری کردند.
 این در مقایســه با تخفیف ۱۰ دلاری در هر بشــکه قبل از 
تجاوز آمریکایی صهیونی به ایران است. این افراد گفتند که این 
محموله ها در نزدیکی چین شــناور هستند و ماه جاری تحویل 

داده خواهند شد.
یکی از این منابع آگاه گفت: معتقد اســت برای اولین بار از 
ســال ۲۰۲۲ است که تی‌پات‌ها، نفت ایران را با قیمتی بالاتر از 

نفت برنت خریداری کرده‌اند.
این پالایشگاه ها که سهمیه های واردات جدیدی از پکن دریافت 
کرده‌اند، پس از آنکه قیمت نفت خام برنت در روز چهارشــنبه 
پس از اعلام آتش بــس میان ایران و آمریکا، ۱۳ درصد کاهش 
یافت و به زیر ۱۰۰ دلار رسید، به دنبال محموله های فوری نفت 

خام ایران بودند.
بر اســاس گزارش رویترز، به گفته معامله گران، حاشیه سود 
پالایش تی پات ها با کاهش هزینه های نفت خام و افزایش قیمت 
ســوخت داخلی بهبود یافته اســت و آنها را به جستجوی نفت 
ایران برای تحویل فوری تشویق می کند. برنامه‌ریز دولتی چین 
در تلاش برای حفظ عرضه ســوخت داخلی در شــرایطی که 
پالایشگاه های دولتی تولید خود را کاهش می‌دهند، هفته گذشته 
از پالایشــگاه های مستقل خواست که نرخ پالایش را به کمتر از 

میانگین دو سال گذشته کاهش ندهند.

»چت‌جی‌پی‌تی«به کشــف بیماری نادر یک زن پس از سال ها تشخیص 
اشتباه پزشکان کمک کرد.

 »فیبی تســوریر«)Phoebe Tesoriere( ۲۳ ساله ادعا می کند که به او 
گفته شــده بود مضطرب، افسرده و مبتلا به صرع است و به او هشدار داده 
شده بود که اگر به مراجعه به اورژانس ادامه دهد، به عنوان یک بیمار روانی 

با او برخورد خواهد شد.
به نقــل از بی‌بی‌سی، فیبی اهل کاردیف پس از ســه روز کما به دنبال 
تشــنج، علائم خود را در چت بات هوش مصنوعی وارد کرد. فیبی گفت که 

این موضوع نشان‌دهنده‌ تعدادی از بیماری ها از جمله »پاراپلژی اسپاستیک 
ارثی«)hereditary spastic paraplegia( است که او آن را با پزشک عمومی 

خود مطرح کرد. آزمایش ژنتیک نیز این تشخیص را تأیید کرد.
هیئت بهداشت »دانشگاه کاردیف و ویل«اعلام کردند: ما از شنیدن تجربه 
فیبی در دوران مراقبت از او متاسفیم.دکتر »ربکا تاملینسون«پزشک عمومی 
گفت: اگر افراد از فناوری هایی مانند چت بات های هوش مصنوعی برای تحقیق 
درباره نگرانی های سلامتی استفاده می کنند، باید این موارد را با یک متخصص 

پزشکی در میان بگذارند.

»چت‌جی‌پی‌تی« 
بیماری نادر یک زن را 
تشخیص داد

 بسته حمایتی تأمین سرمایه در گردش بنگاه ها از هفته آینده آغاز می‌شود
معاون سیاستگذاری اقتصادی وزارت امور اقتصادی و دارایی از تدوین و اجرای یک برنامه سه مرحله‌ای 

برای حمایت از کسب‌وکارها در شرایط جنگی خبر داد.
 به نقل از صدا و سیما، مرتضی زمانیان، معاون سیاستگذاری اقتصادی وزارت امور اقتصادی و دارایی، 
در تشریح اقدامات دولت برای حمایت از فعالان اقتصادی اظهار کرد: وزارت اقتصاد با همکاری مجموعه 

اقتصادی دولت، برنامه‌ای سه مرحله‌ای را در دستور کار قرار داده است.
وی با اشاره به گام نخست این برنامه افزود: در سه هفته ابتدایی جنگ، کارگروهی با اختیارات ویژه 
و با هماهنگی شــورای عالی امنیت ملی تشــکیل شد که مأموریت آن، اصلاح فوری قوانین و مقررات 

مزاحم برای کسب‌وکارها بود.
زمانیان ادامه داد: مصوبات این کارگروه منجر به ترخیص حجم قابل توجهی از کالاها در گمرکات کشور 
و همچنین حل‌وفصل بخش مهمی از مشکلات بانکی و مالیاتی بنگاه ها در کوتاه ترین زمان ممکن شد.

معاون سیاســتگذاری اقتصادی وزارت اقتصاد درباره گام دوم این برنامه گفت: در مرحله دوم که 
همزمان با هفته های ابتدایی سال جدید در حال اجراست، تمرکز اصلی بر حفظ کسب‌وکارهای فعال و 

جلوگیری از توقف آنهاست.
وی تأکید کرد: مهم ترین اقدام در این مرحله، تأمین سرمایه در گردش بنگاه هاست تا مشکلات ناشی 

از اختلال در زنجیره تأمین، منجر به تعطیلی واحدهای تولیدی نشود.
زمانیان با اشــاره به برنامه‌ریزی های انجام شده در این حوزه افزود: پیش‌بینی شده است که فرآیند 
اجرایی اعطای تسهیلات برای تأمین سرمایه در گردش با هدف تداوم فعالیت بنگاه ها و حفظ اشتغال، 

از هفته آینده آغاز شود.
وی در ادامه به گام سوم این برنامه اشاره کرد و گفت: مرحله سوم مربوط به تشکیل ستاد بازسازی 
و تأمین مالی برای جبران خسارت های زیرساختی است که به دلیل ماهیت متفاوت، از موضوع سرمایه 
در گردش تفکیک شده است.به گفته وی، این بخش به دلیل نیاز به منابع مالی گسترده تر، اختیارات 
قانونی متفاوت و همچنین تغییر مســتمر در فهرست زیرساخت ها و شرکت های آسیب‌دیده، نیازمند 

بررسی های دقیق و زمان بر است.
معاون سیاستگذاری اقتصادی وزارت اقتصاد در خصوص نحوه برآورد خسارت های وارد شده نیز تصریح 
کرد: دولت از دو روش اصلی شامل برآورد مستقیم خسارات فیزیکی و همچنین استفاده از شاخص های 
مالی مانند جریان درآمدی شرکت ها و ارزش بنگاه های بورسی برای تخمین میزان آسیب ها استفاده می کند

زمانیان خاطرنشــان کرد: با وجود انجام برآوردهای اولیه، به دلیل پایین 
بودن دقت محاسبات در شرایط فعلی، هنوز رقم نهایی خسارت ها به صورت 
رسمی اعلام نشده است.وی در پایان به نقش مردم در عبور از این شرایط 
اشاره کرد و گفت: صرفه‌جویی در مصرف انرژی به‌ویژه در آستانه فصل گرما، 
می توانــد از قطع برق واحدهای تولیدی جلوگیری کرده و به تداوم فعالیت 
بنگاه ها کمک کند.زمانیان همچنین از برنامه‌ریزی برای مشارکت مستقیم 
مردم در فرآیند سرمایه گذاری و بازسازی خبر داد و افزود: جزئیات این طرح ها 

به‌زودی از سوی وزارت اقتصاد اعلام خواهد شد.

مجمع جهانی در گزارشی تاکید کرد: اقتصاد بحران تنگه هرمز فقط روی نفت 
تاثیر ندارد. ۹ کالای دیگر هم هستند، جنگ در خاورمیانه باعث آسیب جدی به 

زیرساخت های انرژی و تعطیلی تنگه هرمز شده که قیمت نفت را افزایش داده، اما 
تاثیر آن فراتر از انرژی است و صادرات غیرنفتی منطقه را هم مختل می کند.

قیمــت نفت در معاملات روز جمعــه بازار جهانی به 
دلیل نگرانی های جدید در مورد عرضه از سوی عربستان 
سعودی و همچنین کندی تردد نفتکش ها از تنگه هرمز، 

افزایش یافت.
  قیمت نفت برنت با ۵۸ ســنت معادل ۰.۶۰ درصد 
افزایش، به ۹۶ دلار و ۵۰ سنت در هر بشکه رسید. قیمت 
نفت وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۴۹ سنت معادل 
۰.۵۰ درصد افزایش، به ۹۸ دلار و ۳۶ در هر بشکه رسید. 
هر دو شــاخص از ابتدای هفته جاری تاکنون ۱۱ درصد 
کاهش قیمت داشــته‌اند که بزرگترین کاهش هفتگی از 

ژوئن ۲۰۲۵ بوده است.
خبرگزاری دولتی عربســتان ســعودی )SPA(، روز 
پنجشــنبه به نقــل از یک منبــع رســمی در وزارت 
انرژی گــزارش داد که حــملات به تاسیســات انرژی 
عربســتان ســعودی، ظرفیــت تولید نفت این کشــور 
 را حــدود ۶۰۰ هــزار بشــکه در روز و تــوان عملیاتی

 خط لوله شــرق-غرب آن را حدود ۷۰۰ هزار بشکه در 
روز کاهش داده است.

 ANZ بــر اســاس گــزارش رویتــرز، تحلیلگــران
در یادداشــتی در روز جمعــه گفتنــد که پــس از این 
 ــگزارش، نگرانی ها در مورد اختلالات بیــشتر در عرضه

نفت افزایش یافته است.
طبــق گزارش بانک جی‌پی مورگان، حدود ۵۰ دارایی 
زیرساختی در خلیج فارس در طول تقریبا شش هفته از 
آغاز جنگ تحمیلی علیه ایران، توســط حملات پهپادی 
و موشــکی آسیب دیده‌اند و حدود ۲.۴ میلیون بشکه در 
روز از ظرفیت پالایش نفت از کار افتاده اســت. شــرایط 
آتش بس 12 روزه توانســته اســت قیمت نفت را کمی 

متعادل تر نماید .
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مدل جدید هوش مصنوعی 
»آنتروپیک« رونمایی شد 

شرکت »آنتروپیک« پیش نمایشی از مدل جدید 
و قدرتمنــد هوش مصنــوعی را در ابتکار امنیت 

سایبری خود رونمایی کرد.
روز   )Anthropic( »آنتروپیــک«  شــرکت   
سه شــنبه پیش نمایشی را از مدل جدید خود به 
نام »میتوس«)Mythos( منتشــر کرد که به گفته‌ 
این شــرکت، توسط گروه کوچکی از سازمان های 
همکار برای کارهای امنیت سایبری مورد استفاده 

قرار خواهد گرفت. 
به نقل از تک کرانچ، این شــرکت نوپای هوش 
مصنوعی در یک یادداشت فاش شده، این مدل را 
یکی از قدرتمندتریــن مدل های خود تا به امروز 

نامید.
آنتروپیــک اعلام کرد که رونمایی محدود این 
مــدل، بخشی از یک ابتــکار امنیتی جدید به نام 
پروژه »گلســوینگ«)Glasswing( اســت که در 
آن ۱۲ ســازمان همکار، این مدل را برای اهداف 
امنیتی دفاعی و ایمن ســازی نرم‌افزارهای حیاتی 
مستقر خواهند کرد. اگرچه این مدل به طور خاص 
برای کار امنیت ســایبری آموزش ندیده است، اما 
این شرکت اعلام کرد که از این مدل برای اسکن 
سیستم های نرم‌افزاری شخص ثالث و متن باز برای 

یافتن آسیب پذیری های کد استفاده خواهد شد.
شرکت آنتروپیک ادعا می کند که طی چند هفته 
گذشته، میتوس هزاران آسیب پذیری را شناسایی 
کرده است که بسیاری از آنها حیاتی هستند. این 
شرکت گفت که بسیاری از این آسیب پذیری ها یک 

تا دو دهه قدمت دارند.
میتوس یک مدل همه منظوره برای سیستم های 
هوش مصنوعی »کلود«)Claude( آنتروپیک است 
که بــه ادعای این شــرکت، مهارت های قوی در 
کدنویسی عامل محور و اســتدلال دارد. مدل های 
مــرزی آنتروپیک، پیچیده تریــن و کارآمدترین 
مدل هــایی به شــمار می‌روند که بــرای وظایف 
پیچیده تر از جمله ســاخت عامــل و کدنویسی 

طراحی شده‌اند.
ســازمان های همکار که پیش نمایش میتوس 
را بــه عنوان بخــشی از پروژه گلســوینگ ارائه 
می‌دهند، شــامل »آمازون«، »اپل« ، »برادکام« ، 
»سیســکو« ، »کروداسترایک«، »بنیاد لینوکس« 
، »مایکروسافت« و »پالو آلتو نتورکز« هستند. به 
عنوان بخشی از این ابتکار، این شرکا در نهایت آنچه 
را که از استفاده از این مدل آموخته‌اند به اشتراک 
خواهند گذاشت تا بقیه فعالان صنعت فناوری نیز 

بتوانند از آن بهره مند شوند. 


